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INDLEDNING

I dette notat gives en fremstilling af de organisatoriske

forhold omkring nationalregnskabsarbejdet i henholdsvis

Norge og Danmark. Fremstillingen gives for hvert land i et

særskilt afsnit, men der følges en fælles disposition, og

i sammenfatningen trækkes nogle vigtige ligheder og for-

skelle frem.

Medens de beregningsmetoder, der ligger til grund for et

nationalregnskab, ofte findes dokumenteret,  gælder dette

ikke den organisatoriske opbygning, som man i almindelighed

kun kan få kendskab til ved at opholde sig i den pågælden-

de afdeling i nogen tid og gennem samtaler med medarbejder-

ne og ved at folge de enkelte arbejdsprocesser efterhånden

skaffe sig et indblik i såvel den formelle som den xiformel-

le organisationsstruktur.

Den organisatoriske synsvinkel er fundet interessant, fordi

losningen af en så kompleks opgave som fremstillingen af et

nationalregnskab kræver styring og koordinering af et stort

antal individuelle - men indbyrdes sammenhængende arbej  ds.

processer, hvis hensigtsmæssige organisering ikke blot er

et spørgsmål om ressourceindsats, men også om nationalregn-

skabets kvalitet og videre udviklingsmuligheder.

Min baggrund for at udarbejde notatet er dels, at jeg i

perioden maj-oktober 1978 (på et stipendium fra Statens

Samfundsvidenskabelige Forskningsråd) har opholdt mig ved

Forskningsafdelingen i Statistisk Sentralbyrå, dels at jeg

i ti år har arbejdet i nationalregnskabsafdelingen i Dan-

marks Statistik. Til både det norske og det danske afsnit

har jeg modtaget nyttige kommentarer fra medarbejderne i

de pågældende afdelinger, men den folgende fremstilling

står helt for min egen regning og kan ikke tages som ud-

tryk for Statistisk Sentralbyrås eller Danmarks Statistiks

opfattelser.
Oslo, oktober 1978

Bent Thage
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SAMMENFATNING

Under opbygningen af det nye danske nationalregnskab har man

haft det norske som sit forbillede, og det er derfor ingen

tilfældighed, at de grundlæggende principper i de to landes

nationalregnskaber stort set er identiske. I begge tilfælde

er nationalregnskabets kerne et detaljeret realregnskab, der

muliggør fremstilling af årlige input-output tabeller, og

arbejdsprocesserne er konc'entreret omkring et centralt edb-

beregningssystem, hvorfra man får det færdige realregnskab

i såvel lobende som faste priser.

Den lighed, der gor sig gældende med hensyn til de tekniske

principper, genfindes imidlertid ikke på det organisatoriske

plan. Der er her væsentlige forskelle bade med hensyn til

nationalregnskabets placering inden for den samlede institu-

tions rammer og med hensyn til den interne organisation i

nationalregnskabsafdelingen. Selv om nogle af disse forskel-

le nok kan henføres til, at det norske nationalregnskab frem-

står som et resultat af en ubrudt udvikling over 3o år, me-

dens det danske endnu er så nyt, at man ikke har haft lej-

lighed til at etablere en normal arbejdsgang, så forekommer

de fleste dog at være af mere principiel karakter.

Med hensyn til hovedområder dækker Forskningsafdelingen i

Statistisk Sentralbyrå og 6. kontor i Danmarks Statistik

næsten det samme, nemlig nationalregnskab, økonomisk model

og konjunkturanalyse. Går man under denne overflade, er der

imidlertid iøjnefaldende forskelle. Medens hovedvægten i

Forskningsafdelingen ligger på analyser og prognoser under

udnyttelse af de detaljerede nationalregnskabstal, så ligger

hovedvægten i 6. kontor på selve produktionen af national-

regnskabstallene, og der eksisterer ingen mer strukturel

forbindelse til arbejdet med den makroøkonomiske model. Og-

så disse forskelle kan tildels henføres til de to national-

regnskabers forskellige "alder", men synes også at bunde i

__ 
en forskel imellem de to institutioners opfattelse af, hvil-

ken vægt forsknings- og analyseprwgede opgaver skal tillæg-



ges i et statistisk kontors arbejde.

Forskningsafdelingen, der udgøres af nationalregnskabskonto-

ret og økonomisk analysegruppe, beskæftiger i alt ca. 30

økonomer, heraf 12 på kontorchefniveau eller derover, hvor-

ved den indtager en særstilling i forhold til den normale

kontoropbygning i Statistisk Sentralbyrå. Selve national-

regnskabskontoret er imidlertid organiseret på linie med

fagkontorerne med en kontorchef som øverste leder. 6. kontor

i Danmarks Statistik beskæftiger ca. 15 økonomer gg er orga-

niseret som et almindeligt fagkontor, men indtager med hen-

syn til det store antal økonomer en særstilling.

Ser man på de to nationalregnskabsafdelinger i snæver for-

stand (henholdsvis nationalregnskabskontoret i Statistisk

Sentralbyrå og nationalregnskabsafdelingen af 6. kontor i

Danmarks Statistik), beskæftiger den norske i alt 17 perso-

ner (heraf 9 akademikere), hvoraf dog ca. 1 person kan hen-

fores til arbejdet med betalingsbaladoen, medens den danske

beskæftiger 12-13 fuldtidspersoner (heraf ca. 6 akademikere).

Ved denne sammenligning må der dog tages hensyn til, at det

norske nationalregnskab yderligere har rådighed over en fuld-

tids planlægger samt i et vist omfang kan trække på persona-

le og sagkundskab fra økonomisk analysegruppe.

Selv om forholdet er vanskeligt at præcisere nærmere, synes

det mere generelt at were således, at det norske national-

regnskabarbejde - i modsætning til t hvad der et tilfældet i

Danmark - kan drage fordel af at were placeret i et omfat-

tende nationalregnskabsmiljø, der ikke begrænser sig til

Forskningsafdelingen, men gennem en mangeårig udvikling er

kommet til at omfatte hele Statistisk Sentralbyrå, således

at nationalregnskabssynspunkter spiller en vmsentlig rolle

på alle niveauer af planlægningen. Det må nok ses som en kon-

sekvens af dette forhold, at nye initiativer på national-

regnskabsområdet i Norge fortrinsvis kommer fra ledelsen

(kontorchefniveau og derover), medens de i Danmark snarere

udgår fra nationalregnskabsafdelingens menige økonomer.



Størrelsen af den arbejdsbyrde, der påhviler en nationalregn-

skabsafdeling, bestemmes i høj grad af i hvilket omfang pri-

mærstatistikken modtages i direkte anvendelig form og i hvil-

ket omfang man i afdelingen må foretage beregninger for områ-

der, der kun er ufuldstændigt dækket af primærstatistik.

disse henseender er den norske nationalregnskabsafdeling

heldigere stillet end den danske - især- for så vidt angår

statistikken for fremstillingsvirksomhed og offentlig sektor.

Specielt må det fremhæves, at man har årlige råvaretwilinger

for industrien, hvis resultater direkte indlæses i systemet.

I øvrigt er det vanskeligt at sammenligne den relative ar-

bejdsbelastning i de to afdelinger ved at sammenholde antal

medarbejdere med arbejdsopgaver, da det nye danske national-

regnskab endnu ikke er kommet ind i en normal arbejdsgænge.

Norge fremstiller man årligt tre foreløbige og et endeligt

regnskab. For tiden er realregnskabet kun suppleret med sum-

mariske indtægtskonti, men der arbejdes på en udbygning af

disse og andre konti, således at det samlede SNA-system i

lobet af nogle år vil være implementeret. Hertil kommer, at

man i 1979 genoptager beregningen af kvartalsvise national-

regnskaber. I Danmark vil man ved udgangen af 1979 . have ajo-

urfort såvel foreløbige som endelige årlige regnskaber, in-

klusive input-output tabeller og foretage lobende offentlig-

gørelse af disse tal sammen med summariske indtægtskonti.

I den danske nationalregnskabsafdeling råder man totalt over

en mindre arbejdsstyrke end i den norske og har stort set

ingen muligheder for at trække på ressourcer udefra. Endvi-

dere har man på tre områder arbejdsopgaver, der ligger ud

over, hvad man har i Norge. Det drejer sig om mere arbejde

med primærstatistikken, for den kan indgå i nationalregn-

skabet, om ddltagelse i nationalregnskabssamarbejdet inden-

for EF, herunder udarbejdelse af seerlige input-output tabel-

ler, og endelig om analyse- og servicevirksomhed. På denne

baggrund synes det rimeligt at konkludere, at arbejdsbelast-

ningen i det danske nationalregnskab gennemgående er storre

end i det norske.



Med hensyn til den Interne arbejdsdeling i nationalregnskabs-

afdelingerne kan der konstateres væsentlige forskelle. Den

mest iøjnefaldende er, at det i Norge er typisk akademiker-

arbejde'at beregne datainputs til det centrale edb-system

som på sin side administreres og afstemmes af ikke-akademi-

kere, medens forholdet i Danmark nærmest er det omvendte.

Også her er forholdene i Danmark påvirket af, at national-

regnskabet har været i en opbygningsfase, men ovennævnte for-

skel synes også at være udtryk for det mere principielle

forhold, at akademikerne i det danske nationalregnskab gene-

relt er mindre specialiserede med hensyn til arbejdsfunktio-

ner og mere all-round orienterede i hele nationalregnskabs-

arbejdet end tilfældet er i Norge.

Når det er nævnt, at det centrale edb-system i Norge forval-

tes af ikke-akademikere, er det vigtigt at tilfbje, at man

til dette arbejde råder over højt kvalificerede medarbejde-

re, der lønmæssigt er placeret således, at de ikke har inci-

tamenter til at forlade afdelingen. De udgør således en kon-

tinuitetsskabende stab af "mellemteknikere", hvis betydning

for den planmæssige afvikling af beregningerne næppe  kan

overvurderes. I Danmark gjorde noget lignende sig gældende

for det gamle nationalregnskabs vedkommende, medens man i

forbindelse med det nye nationalregnskab ikke har kunnet op-

nå bevillingsmæssigt grundlag for ønsker i denne retning.

Danmark er deltidsansatte studenter en vigtig del af per-

sonalet, og medens de kan siges at opfylde mellemteknikerbe-

hovet kan de ifølge sagens natur ikke ware kontinuitetsska-

bende.

Fra det centrale edb-system bliver de norske nationalregn-

skabsdata overført til en databank, hvorfra der sker ud-

skrifter af tabeller direkte til publicering og hvorfra ana-

lysegruppen og andre brugere kan hente de ønskede data.

Danmark er spørgsmålet om en egentlig databank endnu på over-

vejelsernes stade.



Hvad angår dokumentationen af det norske nationalregnskab

vil man i lobet af 1979 have afsluttet udsendelsen af ca.

2o arbejdsnotater, der er så detaljerede, at de også kan

anvendes som intern dokumentation. Endvidere vil der blive

udsendt en mere summarisk dokumentationspublikation  primært

med henblik på ekstern brug. I Danmark har man planlagt no-

get tilsvarende, og på indeværende tidspunkt er de forste

manuskripter til arbejdsilotater ved at være færdige. Indtil

videre vil man dog i betydeling omfang ware afhængig af de

enkelte medarbejderes viden om, hvorledes de enkelte bereg-

ninger udføres.

I Norge finder der i økonomisk analysegruppe en omfattende

analyse- og prognoseaktivitet sted på grundlag af national-

regnskabstallene, primært ved anvendelsen af modellerne MO-

DIS og MSG, medens nationalregnskabskontorets medarbejdere

ikke er inddraget i dette arbejde. I Danmark beskæftiger

modelgruppen sig helt overvejende med den makrookonomiske

model ADAM, og den analyse- og serviceaktivitet, der baserer

sig på detaljerede nationalregnskabstal og input-output ana-

lyser, er placeret i nationalregnskabsafdelingen, og det er

tanken at udbygge denne aktivitet i de kommende år.

Både i Norge og Danmark gælder det, at nationalregnskabsaf-

delingens akademikere af arbejdsmæssige grunde har relativt

ringe muligheder for at folge med i nationalregnskabsområ-

det som videnskabelig disciplin, selv om der i lobet af det

sidste år i begge lande er taget initiativ til afholdelse

af Interne seminarer. I Danmark har denne situation alvorli-

gere konsekvenser end i Norge, hvor man nok kan sige, at den

faglige udvikling og opfølgning overvejende er henlagt til

økonomisk analysegruppe og cheferne, som herefter sikrer

den nødvendige kommunikation med nationalregnskabsafdelingen.

I modsætning til det norske nationalregnskab har det danske

kunnet iagttage en betydelig personalemeessig stabilitet. For-

klaringen må dels søges i, at det danske nationalregnskab i

de sidste lo år har været i en opbygningsfase, men måske og-



så i den forskellige arbejdsfordeling for akademikere i de

to afdelinger. Endvidere kan de forskellige lønsystemer spil-

le en rolle. For at de norske økonomer kan stige i Lan ud

over de tre begyndelsestrin (konsulent), skal de individu-

elt avancere til en højere stillingskategori (førstekonsu-

lent, planlægger, forsker), hvad der inden for det enkelte

kontors rammer kræver, at kontoret råder over sådanne stil-

linger. De danske økonomers lønninger øges automatisk med

ca. 7o pct. over de forste 15 anciennitetsår, medens der

ikke findes avancementsstillinger under kontorchefniveau.

På grund af det mere etablerede norske nationalregnskabs -

miljø erer nationalregnskabsafdelingen imidlertid mindre sår-

bar overfor personaleafgang end tilfældet er i Danmark. Ud-

nyttelsen af det norske nationalregnskab til analyser og

koordineringsformål sikrer, at der både horisontalt (analy-

segruppen og visse fagkontorer) og vertikalt (cheferne) er

en så betydelig interesse for og indsigt i nationalregnskabs-

arbejdet, at der herved er etableret en håndfast garanti for,

at det niveau, der er nået indenfor norsk nationalregnskab,

ikke pludseligt kan blive væsentligt forringet.

En hensigtsmæssig organisation bor were indrettet således,

at den er i stand til at institutionalisere sin viden (det

vil sige skabe en personuafhaengig ekspertise) samt tiltrække

og fastholde personale, der kan were bærere af det etablere-

de faglige niveau og sikre dets videreudvikling. Gennem en

lang historisk udvikling har det norske nationalregnskabs

organisation i denne forstand vist sig at ware hensigtsmæs-

sig, omend den næppe kan hævdes at were optimal. Der er nu

opnået et godt grundlag for en lignende udvikling i Danmark,

men det er på indeværende tidspunkt for tidligt at vurdere

mulighederne for på længere sigt at fastholde og udbygge

dette grundlag indenfor en hensigtsmæssig organisatorisk

struktur.



DEN ORGANISATORISKE OPBYGNING AF DET NORSKE NATIONAL-

REGNSKAB

Nationalregnskabets plads i Statistisk Sentralbyrås 

organisation, 

Det fremgår af organisationsplanen for Statistisk Sentral-

byrå, jfr. bilag 1, at nationalregnskabskontoret (lo. kon-

tor) sammen med Okonomis4 Analysegruppe  udgør Forskningsaf-

delingen. Selv om denne organisationsstruktur har rod i en

lang historisk udvikling, kan den aktuelt tages som udtryk

for, at man i Statistisk Sentralbyrå anser nationalregn-

skabsarbejdet for at have nærmere arbejdsmæssig tilknytning

til Analysegruppen end til fagkontorerne, selv om det i re-

lation til sidstnævnte har en vigtig koordinerende rolle.

Som led i fremvæksten af en omfattende anvendelse af natio-

nalregnskabstallene til analyseformål ï Statistisk Sentral-

byrå - en udvikling der ligesom opbygningen af det detalje-

rede norske nationalregnskab i væsentlig grad kan tilskri-

ves Forskningsdirektør Odd Aukrusts indsats - blev Analyse-

gruppen udskilt fra nationalregnskabskontoret. Medens den-

ne opdeling ikke umiddelbart medførte noget skarpt skel

mellem de to afdelingers arbejde, opstod et sådant efter-

hånden som Analysegruppen ekspanderede og den personbetin-

gede forbindelse med nationalregnskabsarbejdet blev mindre.

Der udviklede sig efterhånden en vis forskel 1 rekrutte-

ringsmaassig praksis for de to afdelinger, og specielt en

forskel med hensyn til mulighederne for avancement inden

for hver afdelings rammer. I Analysegruppen oprettedes så-

kaldte forskerstillinger, der lønmæssigt er placeret om-

trent på kontorchefniveau eller hojere . I 1978 var 11 af

Analysegruppens 19 akademikere indplaceret som forskere.

Til disse stillinger kræves forskningsmæssige kvalifikatio-

ner mindst svarende til l hvad ansættelse på et universitets-

institut ville kræve)  I modsætning hertil ansætter og for-

I. Jfr. Leif Johansen, Odd Aukrust og Per Sevaldson:"Ret-
ningslinjer for bedømmelsen av søkere til forskerstil-
linger i Statistisk Sentralbyrå" Arbeidsnotat 10 73/36.
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fremmer nationalregnskabskontoret sit akademiske personale

efter samme retningslinier som gælder for fagkontorerne.

Denne udvikling har medført, at mulighederne for personale-

mobilitet mellem forskningsafdelingens to kontorer i prak-

sis t er meget begrænsede.

Bortset fra ovennævnte forhold er der i øvrigt en meget nær

kontakt mellem de to kontorer, idet analysegruppen er den

vigtigste (i flere henseender den eneste) bruger af de de-

taljerede nationalregnskabstal. Endvidere deltager analyse-

gruppen i diskussioner og ændringer og videreudviklinger

nationalregnskabet og bistår i et vist omfang med løsning •
af specialopgaver.

Gruppen af planlæggere, der består af tidligere kontorche-

fer, sorterer direkte under direktøren, og dens medlemmer

loser faglige eller administrative planlægningsopgaver. En

planlægger, der indtil marts 1978 var kontorchef i national-

regnskabskontoret, er udelukkende beskæftiget med national-

regnskabsopgaver.°

Nationalregnskabskontoret udarbejder årligt en oversigt over

behovet for ny eller udvidet primærstatistik, der drøftes

med fagkontorerne i forbindelse med bidragene til det rul-

lende langtidsprogram. Uden at det er direkte organisato-

risk fastlagt, har nationalregnskabskontoret en væsentlig 410

indflydelse på ændringer i primærstatistikkens omfang eller

udformning. For fagkontorerne står det på den anden side

som et vigtigt selvstændigt formål at producere statistik,

der er tilpasset nationalregnskabets behov.
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Den indre organisation i nationalreEnskabskontoret. 

Af bilag 2 fremgår kontorets samlede bemanding og af bilag

3 timefordelingen på de forskellige opgaver. Det bemærkes,

at udenrigsregnskab (betalingsbalance) og totalregnskab for

fiskeri henherer under kontoret og tilsammen beslaglægger

omtrent et mandeår førstesekretær/konsulent arbejde.

Arbejdsfordelingen i kontoret er ens for foreløbigt og ende-
,

ligt regnskab, blot er de primeerstatistiske kilder og dermed

omfanget af skønsmæssige beregninger forskellige. I bilag

er givet en oversigt over arbejdsopgaverne med hovedvægten

på personer, medens der i bilag 5 gives en oversigt med ho-

vedvægten på beregningsopgavernes indbyrdes sammenhæng.

Af bilagene 4 og 5 fremgår det, at kontorets arbejdsopga-

ver kan opdeles i fire hovedkategorier, nemlig sektorbereg-

finger, artsberegninger, hovedbogsfunktionen samt endelig

arbejdet med fremstilling af tabeller og publikationer til

offentliggørelse. Af bilag 5 	 ses det endvidere, at ho-

vedbogsfunktionen indtager en central placering, og denne

vil derfor først blive omtalt.

Hovedbogerne består ef en realhovedbog og en indtægtshoved.-

bog. Realhovedbogen indeholder den samlede produktionskonto

opdelt på varekonti (i alt ca. 1800) 1 og funktionelle sekto-

rer (i alt ca. 2oo) og forer frem til beregningen af de en-

delige anvendelser og de enkelte funktionelle sektorers

brutto(national)produkt i markedspriser. Tallene gives i

både lobende og faste priser. I indtægtshovedbogen opdeles

de funktionelle sektorers brutto(national)produkt i ion-

finger, indirekte skatter, subsidier, afskrivninger og ej er-

indtægt. Systemet for indirekte skatter og subsidier admi-

nistreres sammen med indtægtshovedbogen. Begge hovedboger

kores på edb, og de krav til input af data, som disse sy-

sterner stiller, får en styrende funktion i relation til

sektor- og artsberegningerne, som må opfylde bestemte spe-

cifikationskrav og tidsterminer for at hovedbogskorslerne

kan afvikles planmæssigt.

1. 1 de foreløbige regnskaber opereres kun med ca. 3oo vare-
grupper, svarende til antallet af hovedvarer.
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Hovedbogsfunktionen er imidlertid ikke begrænset til at være

en teknisk-administrativ funktion, idet også selve afstem-

ningsarbejdet er placeret her. Dette består for det forste

i at checke og vurdere systemets inputdata (der kommer fra

andre kontorer i Statistisk Sentralbyrå, fra sektorberegne-

re eller artsberegnere, jfr. bilag 5) og for det andet tage

stilling til eventuel ændring eller afskaffelse af diffe-

rencerne mellem tilgang og anvendelse af de enkelte varer,

der her i forste omgang bliver skrevet ud som lagerwndrin-

ger. Disse opgaver, der involverer en mængde skønsmæssige

afgørelser, anses normalt for de egentlige og vanskeligste

i relation til fremstillingen af et nationalregnskab.

Hovedbogsfunktionen har således administrativt (centrum for

kommunikationen), teknisk (i relation til edb-systemet) og

nationalregnskabsfagligt (i relation til afstemningen og

indsigt i alle nationalregnskabets detaljer) en central pla-

cering, hvad der for så vidt ikke kan overraske. Bemærkel-

sesværdigt er det derimod, at denne funktion er koncentre-

ret på tre ikke-akademiske medarbejdere, selvom dette for-

hold til en vis grad modificeres af den kommunikation, der

under afstemningen sker med sektor- og artsberegnere.

Sektorberegningerne er i det alt væsentlige fordelt på fire

økonomer "sektorberegnerne", der hver er ansvarlig for et

eller flere erhvervsområder. Industristatistikken indlæses

direkte til hovedbogen og passerer derfor ikke sektorbereg-

nerne, medens på den anden side bygge-"og anlægssektoren og

enkeltmandsvirkomheder inden for fremstillingsvirksomhed

personmmssigt er placeret sammen med artsberegninger.

En sektorberegninger har i princippet ansvaret for alle ty-

per af beregninger vedrørende den enkelte sektor, d.v.s.

Produktionsværdi opdelt på NR-varenumre

Råstofforbrug incl. reparation og vedligeholdelse
opdelt på NR-varenumre

Fordeling af de producerede NR-varer ud på de enkelte
anvendelser
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Investeringerne opdelt på art

Prisindeks for sektorens produktion på NR-varenumre

Lønninger

Beskæftigelse

Dette indebærer, at en fuldstændig specifikation af disse

sektorers output og input kan indlæses i realhovedbogssy-

stemet. Investeringer, priser og lønninger leveres i for-

ste omgang til de tværgående artsberegninger for disse om-

råder (jfr. bilag 5).

I praksis er det ikke alle ovennævnte beregninger, der ud-

fores for hver sektor. Således beregnes investeringer, løn-

ninger og beskæftigelse kun i de tilfælde, hvor der er et

specifikt statistisk grundlag herfor - i de øvrige tilfælde

overlades beregningerne til de tværgående funktioner (arts-

beregningerne). Ligeledes fordeles produktionen ikke ud på

anvendelser, hvis der som led i beregningerne fra anden

side antages at fremkomme bedre anvendelsesfordelinger.

De beregninger, der henhører under sektorberegnerne kan ge-

nerelt karakteriseres ved at were enten bearbejdning af

eksisterende statistik, så den kommer på en for national-

regnskabet anvendelig form eller ved at være beregning af

tal for områder, hvor primærstatistikken har store huller

eller helt mangler. Det vil sige, at sektorberegnernes op-

gayer er af en art, som i det alt væsentlige ville forsvin-

de, hvis primærstatistikkerne var mere dækkende og i hoje-

re grad tilpasset nationalregnskabets definitioner og klas-

sifikationer. Man kan derfor også sige, at sektorberegner-

ne har en slags "residualfunktion" på erhvervsstatistikkens

område, og kun i begrænset omfang beskæftiger sig med deci-

derede nationalregnskabsopgaver.

De forskellige typer af artsberegninger fremgår af såvel

bilag 4 som bilag 5, men i det sidste er det yderligere mu-

ligt at se deres samspil med sektorberegningerne og hoved-

bøgerne. Det private konsum beregnes på formålsgrupper, der

er input til realhovedbogen, hvor hver gruppe yderligere op-

deles på varer på grundlag af sidste års fordeling. For in-
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vesteringerne opstilles der en sektor x art matrix, og art

totalerne indlæses i hovedbogssystemet og fordeles der på

varer på grundlag af sidste års fordeling, medens hele in-

vesteringsmatricen indgår i det særlige beregningssystem

(Berkap) til beregning af kapitalapparat og afskrivninger

fordelt på funktionelle sektorer. Afskrivningerne leveres

derefter til indtægtshovedbogen. De priser, der ikke kommer

fra engrosprismaterialet eller sektorberegnerne, specialbe-

regnes, og det færdige sat deflatorer leveres til realhoved-

bogen. Beregningerne af beskæftigelse og lon er overvejende

placeret i den tværgående funktion, idet kun få tal leveres

fra sektorberegnerne. (Omvendt gælder det, hvad der ikke

fremgår af bilag 5, at visse sektorberegninger, især inden

for de tjenesteydende erhverv, baseres på beskæftigelsestal)

Bortset fra den forste version af det foreløbige national-

regnskab lægges de færdige tal fra hovedbøgerne over i da-

tafiler i tilknytning til programpakken Natbles (se nærme-

re herom senere), hvorfra de tabeller, der skal anvendes

til publiceringen, udskrives. På et relativt aggregeret

niveau finder der lobende publicering sted af de tre ver-

sioner af det foreløbige regnskab samt det endelige regn-

skab i Byråets publikationer Økonomisk Utsyn, Statistisk

Ukehefte og Statistisk Månedshefte. Efter at omlægningen

til ny SNA er afsluttet, vil der fra 1978 igen blive udsendt

årlige publikationer med nationalregnskabstal for en længe-

re årrække i serien NOS (Norges offisielle statistikk).

Hertil kommer mere specielle publikationer omfattende doku-

mentation, regionale regnskaber, historiske nationalregnel

skabstal, input-output tabeller m.v.
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Nationalregnskabets datainput fra fagkontorerne. 

Som omtalt foran under sektorberegningerne har nationalregn-

skabskontoret en "residualfunktion" i forhold til fagkonto-

rerne s idet man må beregne tal for erhvervsområder, der kun

er sparsomt eller måske slet ikke dækket af primærstatistik.

En mere nationalregnskabsprmget opgave består i, at man for

områder, hvor primærstatistikken i øvrigt er dækkende, må

udfore omregninger og omklassifikationer for at tilpasse

tallene til natIonalregnskabsbegreber. Den arbejdsbyrde,

der påhviler en nationalregnskabsafdeling er i høj grad

afhængig af, hvor store ressourcer, der må sættes ind på

ovennævnte felter.

Som det fremgår af bilag 5, må alle erhvervsområder bortset

fra industrien underkastes en acermk±lt beregningsprocedure

i nationalregnskabsafdelingen, for at frembringe de rele-

vante inputdata til nationalregnskabet. Disse beregninger

spænder fra landbruget, hvor den foreliggende primærstati-

stik næsten er på nationalregnskabsform, til nogle tjeneste-

ydende erhverv, hvor der stort set ingen økonomiske oplys-

ninger foreligger. Da det imidlertid her er umuligt at gå

ind i en nærmere redegørelse for de enkelte sektorer, skal

det alene fastslås, at der til disse beregninger anvendes

2-3 årsværk for økonomer og ca. 1 årsværk for assistenter.

For tre store statistikområder modtages tallene på magnet-

band i en form, som efter simple transformationer (udfort

ved edb) kan gå direkte ind i hovedbogssystemet. Det drejer

sig om udenrigshandelsstatistikken, industristatistikken og

statistikken for den offentlige sektor. Hertil kommer, jfr.

bilag 5, at engrosprismaterialet også er til rådighed på

magnetbånd.

Fra kontoret for udenrigshandelsstatistik modtages eksport

og import i såvel lobende som faste priser, idet der er gen-

nemfort en deflatering ved hjælp af enhedspriser. Da vare-

identifikationerne er udenrigshandelens lebende 7-cifrede

numre foretages der ved hjælp af en varenegle (masterfile)

en aggregering og oversættelse til nationalregnskabets vare-



grupper. Da der hvert år sker en del ændringer i udenrigs-

handelsstatistikkens varenumre, må masterfilen årligt ajour-

føres. Dette arbejde, der kan involvere oprettelse af nye

og nedlæggelse af hidtil anvendte nationalregnskabsvarenumre,

er placeret sammen med realhovedbogsfunktionen i national-

regnskabskontoret.

I industristatistikken1 sondres mellem store (5 eller flere

beskæftigede) og små (alle øvrige, bortset fra enkeltmands-
,

bedrifter) virksomheder. De store virksomheder skal give

fuldstændige specifikationer på varer af såvel produktions-

værdi som råstofforbrug, medens de små kan nøjes med at gi-

ve mere summariske oplysninger. I industristatistikkontoret

beregnes imidlertid til brug for nationalregnskabet varespe-

cifikationer for de små virksomheder, således at national-

regnskabsafdelingen modtager varespecificerede produkti-

ons- og råstofoplysninger for alle fremstillingsvirksomhe-

der, der beskæftiger 4n lønmodtager eller derover. Udover

disse oplysninger (varefilen) anvender man i nationalregn-

skabet industristatistikkens såkaldte hovedfil, der indehol-

der oplysninger om indtægter og udgifter ved lønarbejde, repa-

rations- og opstillingsarbejder og leje af maskiner og byg-

ninger samt værdi af egne investerings- og reparationsarbej-

der. Endvidere energiforbrug (mængder og værdier), investe-

ringer, lagre, indirekte skatter og subsidier, udgifter til em-

ballage og indsats af "andre varer og driftsudgifter", herun-

der forbruget af en række tjenester, fx transport. Data

fra vare- og hovedfil transformeres via en branchenegle

til nationalregnskabets funktionalle sektorer, medens data

fra varefilen yderligere via en varenøgle transformeres til

nationalregnskabets varegrupper. For brancheneglen er der

ikke noget ajourføringsproblem, medens der for varenøglen gæl-

der det samme som for masterfilen i forbindelse med udenrigs-

handelsstatistikken. Industristatistikkens varespecifikati-

oner vedrører produktion og forbrug (i  modsætning til salg

og kola) og periodeafgrænsningen for såvel vare- som hoved-

fil er kalenderåret.

1. "Industristatistikken" er på virksomhedsniveau og integre-
ret med "regnskabsstatistikken" for industrien, som er på
firmaniveau og omfatter enheder med over 5o ansatte.
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Fra fagkontoret får nationalregnskabskontoret på magnetbånd

leveret statsregnskabet og kommuneregnskaberne på såkaldt

nationaløkonomisk gruppering, d.v.s. at der på en detaljeret

opdeling af de offentlige aktiviteter (konti) gives oplys-

ninger om indtægter og udgifter pa nationalregnskabsmwssigt

definerede kategorier. Hver af aktiviteterne tilknyttes i

nationalregnskabsafdelingen identifikation for produktions-

sektor og konsumformål, idet der for staten opereres med

14 produktionssektorer og 45 formål, medens de tilsvarende
1tal for kommunerne er 8 og 21. Herefter beregnes (ved edb)

de for nationalregnskabet nødvendige oplysninger om offent-

lig produktion, konsum og investering. Da statsregnskabet

flares på edb og direkte indeholder de relevante klassifika-

tioner, kan de endelige nationalregnskabstal for staten

foreligge allerede 2-3 måneder efter kalenderårets udgang

og således indgå i den anden version af det foreløbige

nationalregnskab. For kommunerne går der ca. 1 år. Bortset

fra at reparation og vedligeholdelse vises særskilt, inde-

holder stats- og kommuneregnskaberne ikke specifikationer

af vare- og tjenestekobet (råstofforbruget). Man må derfor

overvejende basere sig på en forudsætning om konstant

sammensætning inden for den enkelte offentlige produktions-

sektor, idet disse sammensætninger med års mellemrum fast-

lægges på et forholdsvis spinkelt grundlag.

Kolbjorn Engernes: "Sektorberegninger for offentlig
forvaltning", Dokumentationsnotat nr. lo, 10 76/6
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Nationalre skabets tekniske or anisation.

Med nationalregnskabets tekniske organisation tænkes på de

tekniske hjælpemidler, der anvendes i det daglige arbejde

(for eksempel edb, beregningsskemaer, intern dokumentation)

og den form, hvori de beregnede tal opbevares (for eksempel

magnetband, håndskrevne tabeller).

Som foran nævnt anvendes der edb i forbindelse med hovedbo-

gerne, idet disse er udskrifter fra det centrale edb-system,

der ud over en registrerende funktion også har en række be-

regningsfunktioner Indbygget. Nationalregnskabs tabellerne

udskrives fra hovedbøgernes filer via programpakken Natbles.

For artsberegningerne (jfr. bilag 5) anvendes der edb i for-

bindelse med transformationen af stats- og kommuneregnskaber

til nationalregnskabsklassifikationer, i forbindelse med

beregningerne af henholdsvis priser og lønninger samt kapi-

talapparat og afskrivninger (programmet Berkap). Herudover

anvendes der edb i forbindelse med specielle opgaver som

regionale regnskaber og input-output tabeller, ligesom der

er udarbejdet et storre programsystem baseret pa program-

pakken Datsy til anvendelse ved den kommende udbygning af

indtægts- og kapitalregnskabet. De øvrige artsberegninger

og alle sektorberegningerne udføres manuelt ved anvendelse

af beregningsskemaer, der tildels også tjener som intern

dokumentation. I det følgende omtales først mere detaljeret fb
det centrale edb-system og dernæst forholdene omkring de

manuelle beregninger.

Det edb-oplæg, der ligger bag realhovedbogen, gar tilbage

til midten af 195oterne, hvor en hulkortsbaseret beregnings-

metode blev etableret. Efter Byråets anskaffelse af en data-

mat blev dette system omkring 196o afløst af et omfattende

edb-system, som i hovedtræk fremdeles er i brugl.ti)ette oplæg

har således overlevet såvel flere generationer af datamater

som overgangen til ny SNA i 197oterne. Når denne systemmæs-

sige kontinuitet har været mulig, ma det ses i sammenhæng

med to forhold. For det forste indeholdt det oprindelige

1. Jfr. Thomas Schietz:"The use of computers In the national
accounts of Norway" Artikler nr. 2o fra Stat. Sentr. 1968

2. og Knut Kvisla og Svein Reigeberg:"Bruk af EDB ved behand-
ling av realregnskapet", Arbeidsnotater 10 74/28.
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edb-oplæg allerede ny SNA's opdeling af produktionskontoen

i varekonti og funktionelle sektorkonti. For det andet er

systemet primært en slags registrerende bogholderi på edb,

der ikke indeholder mere komplicerede beregningsprocedurer

(for eksempel checkmetoder og afstemningsmetoder) som ellers

typisk ville have været genstand for videreudvikling over

en så iang periode. I systemet udnyttes således fordelene

ved edb i relation til at holde rede på store datamængder

og til hurtigt og fejlfrit at få udfort et stort antal simp-

le regneoperationer, men ikke mulighederne for at få udført

beregninger, som i princippet er umulige uden edb (iterati-
\ 1

onsprocedurer, inverteringer) .

bilag 6 er de praktiske rammer omkring edb-beregningerne

illustreret. Selve edb-anlægget (Honeywell-Bull H6o6o) er

placeret hos Statens Driftscentral, som er en statslig edb-

service institution, som foruden Statistisk Sentralbyrå har

en lang række andre brugere. Da de tekniske funktioner i

forbindelse med beregningerne (systemkontor og driftskon-

tor) ligger hos Statistisk Sentralbyrå, mærker de enkelte

brugerkontorer i det daglige arbejde ikke de særlige orga-

nisatoriske forhold omkring anlæggets placering.Mere mærk-

bart er det derimod, at al punchning (bortset fra mindre

opgaver , som kan udføres af kontorernes eget personale på

maskiner opstillet i Dronningensgate) foregår i Byråets af-

deling i Kongsvinger. Dette medfører, at punchearbejde, næ-

sten uanset omfang, tager mindst et døgn inclusive trans-

porten frem og tilbage. Systemkontoret er kun involveret,

når der skal udarbejdes nye programmer eller når der opstår

storre vanskeligheder med de eksisterende. I systemkontoret

er der en fast programmor knyttet til nationalregnskabsop-

gaverne, som dog ikke beskæftiger ham fuldtids uden for de

perioder, hvor der foretages programomlægninger m.v.

det omfang de særlige programpakker Natbles og Datsy an-

vendes, foretages programmeringen af nationalregnskabskon-

torets eget personale. Natbles er et tabelleringsprogram,

der også giver mulighed for visse simple beregninger såsom

1. I forbindelse med tilbageføringen af nationalregnskabet
til årene 1962-66 anvendes dog en iterationsmetode for
fordeling af matrixmarginaler jfr. Odd K. Ystgaards be-
skrivelse i Arbejdsnotat 10 76/23.
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af procenter og indeks. Natbles er lavet i forskningsafde-

lingen specielt med henblik på udskrift af tabeller fra da-

ta, der er lagt op i henhold til hovedbøgernes format. Nat-

bles anvendes dog ikke direkte på hovedbøgernes detaljerede

datafiler, men på en aggregering heraf til hovedvarer (ka-

rakteristisk sektor), som er placeret i en databank, der

rummer alle nationalregnskabstallene,tilbage til 1949, og

som også er tilgængelig via programpakkerne Datsy og TSP.'

Ud over hovedbøgernes ggregerede tal indeholder databanken

investeringsmatricerne og beskæftigelsestallene m.v. Datsy

er en programpakke, der anvendes i forbindelse med okonome-

trishe analyser og modellerne Modis og MSG, og den udgør

økonomisk analysegruppes vigtigste edb-redskab. Som nævnt

er imidlertid edb-systemet til indtwgts- og kapitalregnska-

berne også programmeret i Datsy. For nogle år siden blev

der foretaget en gennemgang af realhovedbogens edb-bereg-

ninger for at undersøge hensigtsmæssigheden af en ny- og om-

programmering (i Datsy). Konklusionen heraf blev, at man, i

betragtning af den pressede ressourcemæssige situation, måt-

te anse det for sikrest indtil videre at fortsætte med det

indarbejdede system. Indtmgtshovedbogens edb-system udgør

en del af det ovennævnte system til det kommende indtægts-

og kapitalregnskab og er således programmeret i Datsy.

De manuelle beregninger, der forer frem til datainput til

hovedbogssystemet, har generelt karakter af mere eller min-

dre komplicerede transformationer af primære oplysninger

til nationalregnskabsbegreber. Disse transformationer er

specifikke for den enkelte beregningstype og vil endvidere

variere over tiden afhængig af ændringer i primærstatistik-

ken eller beregningsmetoden. Disse beregninger foregår i

en række mere eller mindre formaliserede beregningsskemaer,

der i det norske nationalregnskab for det meste har karak-

ter af håndskrevne ark, der er placeret i brevordnere og

ordnet efter sektor eller art. I det omfang, der ikke er

udarbejdet dokumentation, tjener disse arbejdstabeller til-

lige som intern dokumentation. Dog vil man i de fleste til-

1. jfr. Ola Jacobsen:"Databank fôr DATSVNATBLES/TSP. Bru-
kervejledning", Arbeidsnotater 10 75/36.
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fælde ikke være i stand til at udfore beregningerne alene

ud fra arbejdstabellernes indhold. En yderligere instruk-

tion, der normalt kun kan gives af den, der aktuelt sidder

med beregningerne, er påkrævet. En overfladisk betragtning

af arbejdstabellerne giver det indtryk, at de er vanskeligt

overskuelige, og at materialet i mange tilfælde nærmest ma
anses for at være denne enkelte medarbejders personlige no-

ter. På den anden side ee det også klart, at en fuldstændig

beskrivelse af de enkelte led i beregningsprocessen og for-

klaringer af årsagerne til efterfølgende korrektioner m.v.

normalt vil were udelukket alene af tidsmæssige grunde, og

at man også ville kunne diskutere nytten heraf. Dette pro-

blem hænger i nogen grad sammen med den rolle, som slum

spiller i beregningerne, jfr. senere.

De enkelte beregneres leverancer af inputdata til det cen-

trale edb-system foregår normalt på en slags "spørgeskema-

er", hvor de beregnede tal anføres ud for de relevante na-

tionalregnskabsidentifikationer, således at der kan punches

direkte herfra. Disse skemaer tjener samtidigt som en nyt-

tig intern dokumentation af, hvilke data der er henholdsvis

leveret og modtaget.

Placerin en af skonsmwssi e elementer 2. bere mn erne.

Ved udarbejdelsen af nationalregnskabet er det i mange for-

bindelser nødvendigt at gribe til skønsmæssige afgørelser

for at lose problemer i forbindelse med mangelfuld eller

inkonsistent primær information. Det er vanskeligt at fast-

lægge en mere præcis definition af "skein"' i denne forbin-

delse, men normalt tænkes der på et vilkårligt og subjek-

tivt element i beregningerne, som man i princippet må soge

at begrænse så meget som , muligt. Mere konkret kunne man

måske sige, at en skønsmæssig afgørelse består i et valg af

et tal (eller en metode) indenfor det mulighedsområde, der

er blevet afgrænset, når man inden for de givne ressourcer

har udnyttet de i praksis tilgængelige informationer.
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Ved valg af en beregningsmetode blandt flere mulige fast

lægger man regler, der sikrer, at skønnet bliver udovet

på samme måde i flere på hinanden følgende perioder. Skon-

net er for så vidt ikke mindre subjektivt end skønnet af

et enkelt tal, men der sikres reproducerbarhed. En yderli-

gere dimension kan komme ind i skonsprocessen, hvis man i

et vist omfang lader ønsket om at opnå et bestemt makrore-

sultat have en tilbagegående effekt på skonnene på mere de-

taljeret niveau. I det folgende diskuteres placeringen af

de tre arter af slum i det norske nationalregnskab.

Fastlæggelsen af en ny beregningsmetode vil typisk finde

sted i forbindelse med mere omfattende revisioner eller

ved fremkomsten af ny primærstatistik, men kan også blive

aktuel, hvis en indarbejdet metode begynder at give for

"underlige" resultater. Disse metoder vil normalt blive

fastlagt eller godkendt på kontorchefniveau, men på den

anden side vil det nok ofte ware tilfældet, at den enkelte

beregner via sit oplæg til ny metode har den faktiske be-

slutning. I denne sammenhæng er det afgørende, hvilken res.-

sourcemæssig begrænsning der er lagt på metoder, idet dis-

se begrænsninger altid indebærer, at ikke alle i princip-

pet tilgængelige og relevante oplysninger kan inddrages.

Beregningsmetoderne vil ofte være udsat for en gradvis ud-

vikling på grund af ny primærstatistik m.v., men hvor det

tilstræbes at koble resultaterne over tid sammen på en så-

dan måde, at det ikke bliver nødvendigt at foretage revisi-

oner langt tilbage i tiden. Dette er primært en ressource-

mæssigt begrundet fremgangsmåde, og med sådanne metoder op-

står der en glidende overgang til den næste art af slum.

Slum vedrørende enkelte tal forekommer klarest i forbindel-

se med hovedbøgernes afstemning. Her bliver differencerne

mellem tilgang og anvendelse i forste omgang skrevet ud

som lagerændringer, og på grundlag af en "rimelighedsvur-

dering" heraf foretages der skønsmæssige omfordelinger af

de enkelte varer. For en række varer kan der således ikke
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eksistere lagre. I andre tilfælde kan modsat rettede lager-

ændringer på nærtbeslmgtede varer indicere substitution el-

ler forkert indplacering på tilgangssiden. Disse skønsmæs

sige omfordelinger må ske under restriktioner vedrørende

inputtotaler og tildels de på forhånd skønnede totaler for

de enkelte kategorier af endelige anvendelser. Hvor omfor-

delingerne Inddrager tal der i forste omgang er fastlagt

af sektorberegnerne, overlades beslutningerne til disse.

Bortset herfra udføres afste'.Mningsskonnene suverænt af ho-

vedbogsafstemmerne. Det gælder om disse skøn, at de hverken

følger nedskrevne principper eller efterfølgende dokumente-

res.

Udoirer ved hovedbøgernes afstemning forekommer skein vedrø-

rende enkelttal i et vist omfang i forbindelse med sektor-

og artsberegningerne. I disse skein vil beregnerens opfat-

telse af, hvad der er et rimeligt tal spille en stor rolle,

hvorfor den erfaring, man har på området, vil være afgøren-

de for skønnets kvalitet. Det er imidlertid ikke muligt at

sige noget om disse skons samlede omfang eller konkrete fo-

rekomst.

Virkningen af skein vedrørende makrotal vil især eksplicit

kunne spille en rolle ved beregningerne af de forste ver-

sioner af det foreløbige regnskab, men herigennem også im-

plicit i det endelige regnskab, for eksempel via de i for-

ste omgang anslåede vækstrater for konsum og investering.

Disse skein udøves på kontorchefniveau eller derover. Det

er imidlertid umuligt at afgøre det spillerum, som cheferne

i sidste ende har for at påvirke de endelige nationalregn-

skabstal, dor.s. at få dem til at afvige fra de makrotal,

som systemet i første omgang producerer ud fra sit detal-

jerede datainput. Afslutningsvis må det bemærkes, at denne

fremgangsmåde, selv om den umiddelbart virker suspekt.1 kan

være udtryk for helt legitime kontrolprocedurer, som gen-

nem virkningerne tilbage på det detaljerede beregningssy-

stem kan bidrage til at identificere svage beregningsmeto-

der eller måske egentlige regne- eller skrivefejl.
1. Den primære "risiko" er nok, at cheferne kan tænkes at

basere sig på kendskab til resultaterne fra økonomiske
modeller eller andre forecasts ved deres vurdering af
nationalregnskabstallene.
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IattEaLularmatatianl_
Der kan sondres mellem intern og ekstern dokumentation af

nationalregnskabsberegningerne. Medens den Interne dokumen-

tation skal kunne tjene som beregningsmanual, er formålet

med den eksterne at give brugerne et indtryk af, hvad tal-

lene dækker over, samt at belyse, hvilke muligheder der er

for at hente informationer i nationalregnskabet ud over de

offentliggjorte. Den eksterne dokumentation er således også

et vigtigt led i markedsføringsaktiviteten.

det norske nationalregnskabskontor er man i gang med at

udarbejde en serie dokumentationsnotater (der udsendes i

serien "Arbeidsnotater fra Statistisk Sentralbyrå), der er

så detaljerede, at de ud over ekstern dokumentation tillige

i de fleste tilfælde kan tjene som intern dokumentation i

form af egentlige beregningsmanualer. Der er indtil nu ud-

kommet ca. lo notater I serien, der forventes afsluttet i

lobet af 1979. Den vil da i alt omfatte ca. 2o notater på

tilsammen ca. 2000 maskinskrevne sider. Herudover er det

planlagt i forbindelse med I979-nationalregnskabspublikati-

onen at give en mere summarisk dokumentation (eventuelt i en

selvstændig publikation)-med henblik på brugere, der ikke

har interesse i arbejdsnotaternes detaljer.

Fremstillingen af dokumentationsnotaterne er en vigtig og

tidskrævende aktivitet for nationalregnskabets økonomer,

og det må for fremtiden antages at blive en permanent ar-

bejdsopgave idet der bliver behov for at udskifte notater-

ne efterhånden som nye beregningsmetoder indføres. Denne

aktivitet er også i sig selv et incitament til at anvende

veldefinerede beregningsmetoder, der på rimelig måde ind-

drager relevant statistik. Offentliggørelsen af en så detal-

jeret dokumentation er i international sammenhæng usædvan-

lig, idet nationalregnskabsstatistikkere normalt er noget

skeptiske med hensyn til på denne måde at lade offentlighe-

den få indblik i deres beregningsmetoder. Notaterne vil

imidlertid kunne bidrage dels til at afskaffe nogle illu-
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sioner om det grundlag, nationalregnskabsberegningerne fo-

regår på, dels til at skabe forståelse for behovet for be-

dre primærstatistik eller ressourcer til opstilling af for-

bedrede beregningsmetoder. Men primært vil notaterne for

brugere af detaljerede nationalregnskabstal være en kilde

til forståelse af tallenes indhold og kvalitet.

Den interne dokumentation af beregningerne kan findes et

eller flere steder i følgende fire kategorier: (1) Impli-

cit i de anvendte beregningsskemaer (2) Eksplicit i et do-

kumentationsnotat (3) Hos den aktuelle beregner eller (4)

hos beregnerens forgmnger(e). Hvis man yderligere opdeler

dokumentationsspergsmålet i (a) "hvorledes" og (b) "hvor-

for", er det klart, at der med hensyn til den enkelte bereg-

ning kan tænkes mange forskellige niveauer med hensyn til

indsigt i beregningernes karakter. For eksempel kan (b)

ofte fortabe sig noget i det uvisse, hvis der ikke ligger

en detaljeret beskrivelse fra det tidspunkt, hvor bereg-

ningsmetoden blev introduceret. Men netop klarhed over det-

te punkt kan ofte være afgørende for en korrekt vurdering

af behovet for indføring af en revideret beregningsmetode.

Ved hyppig udskiftning af beregnerne eller pres på resso-

urcerne i øvrigt, vil punkt (a) være i forgrunden, og der

kan hermed opstå en vis risiko for, at beregningerne efter-

hånden antager en rutinemæssig karakter hvor spørgsmålet

om metodeændringer helt træder i baggrunden. Det er vanske-

ligt at sige, i hvilket omfang, eller hvorvidt, noget så-

dant gor sig gældende i det norske nationalregnskab . På

den anden side synes der ikke at være noget, der effektivt

forebygger en udvikling i denne retning på enkeltområder.'

denne forbindelse kan det nævnes, at man forudser, at der

også i fremtiden vil blive behov for større tilbagegående

revisioner på baggrund af fremkomsten af ny primærstatistik

som for eksempel bedriftstællingen og folketællinger. Ud

over foreløbige og endelige nationalregnskaber opereres

der således også med "definitivt endelige" regnskaber.

1. I erkendelse heraf er metodearbejde optaget som en sær-
skilt aktivitet i arbejdsprogrammet 1979-83
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Personalemeessige o& administrative forhoMd s 

Nationalregnskabskontorets samlede bemanding fremgår af

bilag 2. Hertil kommer som nævnt en planlægger, der har

nationalregnskabsproblemer som særligt område. Tre okono-

mer, hvoraf den ene er beskæftiget i FN's nationalregnskabs-

kontor i New York, har for tiden orlov fra kontoret, men

deres stillinger er besat i deres fravær. Kontoret er, jfr.

bilag 4, hierarkisk opbygget i henhold til de normale stats-

lige principper, hvor alle væsentlige beslutninger af såvel

faglig som administrativ art i sidste ende henlægges til

den ansvarlige kontorchef.

Med hensyn til arbejdsdelingen mellem de forskellige kate-

gorier af ansatte kan det fremhæves, at realhovedbogsfunk-

tionen varetages af to ikke-akademiske forstesekretwrer

med høj anciennitet, der med hensyn til know-how omkring

såvel indholdet af nationalregnskabet som den tekniske af-

vikling af beregningerne udgør den væsentlige kontinuitets

skabende faktor i kontoret. Tilsvarende gælder, at funktio-

nerne i forbindelse med indtægtshovedbogen varetages af en

ikke-akademisk sekretær.
er,

Kontorets økonomer har gennemgående en lav anciennitet. In-

gen af de fire sektorberegnere har således været i kontoret

i over 4 år, og har således ikke været med til at fastlægge

de principper og beregningsmetoder, som den nuværende ver-

sion af nationalregnskabet bygger på. De to okonomer , der

beskæftiger sig med henholdsvis investerings- og konsumbe-

regninger, har dog en høj anciennitet. Når bortses fra kon-

torchefen og hans næstkommanderende gælder det, at okonomer-

ne er placeret på velafgraensede arbejdsområder og kun i be-

grænset omfang har foling med nationalregnskabet som helhed.

Der foretages ingen systematisk oplæring af nyansatte i nati-

onalregnskabsteori eller i praksis for så vidt angår det

samlede norske system, og der foregår ingen lobende Intern

uddannelse i kontoret. Selv om der gennem udarbejdelse af

notater, deltagelse i moder m.v. kan siges at foregå en ikke-

systematisk og individuelt tilpasset oplæring af den enkelte



medarbejder, medfører denne situation i sammenhæng med oven.-

nævnte arbejdsdeling en tendens til en atomistisk struktur

i kontoret, der næppe virker fremmende i henseende til at

fastholde og videreudvikle det særlige nationalregnskabsmil-

Af tidsmæssige grunde har kontorets menige økonomer kun

begrænsede muligheder for i arbejdstiden at folge med i

den lobende nationalregnskabslitteratur, og den foran be-

skrevne struktur giver heller ikke seerlige incitamenter

hertil. Forbindelsen til den Internationale udvikling og

10 	
til nationalregnskabsområdet som videnskabelig disciplin

varetages derfor i det alt væsentlige af planlæggeren,

kontorets ledelse, samt - i en række specielle sammenhænge

af økonomisk analysegruppes medlemmer. Deltagelse i inter-

nationale moder og seminarer er også begrænset til disse

grupper.

OW

på ovenstående baggrund er det et åbent spørgsmål, hvorledes

årsags-virkningsrorholdet er mellem den nuværende arbejds-

deling i kontoret og den gennemsnitligt korte ansættelsestid

for yngre okonomer. Det forhold l _at lonsystemet kun indehol-

der en mindre anciennitetsbetinget stigning og at kontoret

ikke for tiden kan tilbyde okonomerne avancementsstillinger

ud over konsulentniveau, må dog givetvis også inddrages i

denne sammenhæng.

kontoret afholdes et ugentligt orienteringsmode for alle

økonomerne. Der er ingen fast dagsorden, og her drøftes mest 4 ,

spørgsmål af administrativ art i relation til labende sager.

Nogle gange om året afholdes seminarer med et fagligt indhold.

Hvert år udarbejder kontoret bidrag til det rullende lang-

tidsprogram, der omfatter de folgende 5 år. Bilagene 2 og

3 er taget fra langtidsprogrammet 1978-82. Endvidere udar-

bejdes en halvårsrapport, der virker som en opfølgning af
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langtidsprogrammet. For det forste år er langtidsprogram-

met opdelt på kvartaler og virker som et konkret arbejds-

program for det enkelte kontor.

Ved udgangen af hver måned udfylder den enkelte medarbejder

en timeseddel med oplysninger om udfort timetal på de en-

kelte statistiknumre (jfr. bilag 3) med en yderligere spe-

cifikation af arbejdets art, der imidlertid er mindre re-

levant i forhold til aktiviteterne i nationalregnskabskon-

toret. Fra administration;afdelingen modtager kontoret må-

nedligt udskrifter af det indberettede timeforbrug, og kvar-

talsvis endvidere udskrifter, hvor det faktiske timeforbrug

er sammenholdt med det i arbejdsplanen indeholdte. Større

afvigelser drøftes i det såkaldte "opfolgningsmoden med

repræsentanter for de tekniske og administrative kontorer.

På dette mode gennemgås også udskrifterne for et detaljeret

tidsplanlmgningssystem for de enkelte kontorers behov for

at trække på de tekniske afdélinger i de kommende kvartaler.

For nationalregnskabskontorets vedkommende har dette system

en række underopdelinger af de enkelte statistiknumre, og kan

derfor også tjene som et redskab i den interne tidsplan-

lægning.

lobet af et år fremstilles der tre foreløbige og et endeligt

nationalregnskab. For at dette arbejde skal kunne afvikles

planmæssigt er en betydelig præcision i tidsplanlægningen

nødvendig. Tager man som eksempel nationalregnskabet for

1976, blev den forste version af det foreløbige regnskab

udarbejdet i oktober-december 1976, hvor det baseredes på

den tredie version af det foreløbige regnskab for 1975, der

blev udarbejdet i september-oktober 1976, Den anden version

af det foreløbige regnskab for 1976 blev udarbejdet i marts-

april 1977. Den tredie version af det foreløbige 1976-regn-

skab udarbejdedes i september-oktober 1977 og blev baseret

på det endelige regnskab for 1975, der blev udarbejdet i

april-oktober 1977. Det endelige regnskab for 1976 udarbej-

dedes tilsvarende i april-oktober 1978.
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Nationalregnskab og økonomisk analyse s 

Den grundopfattelse, der lå bag det oprindelige oplæg til

det detaljerede norske nationalregnskab, kommer klart til

udtryk i følgende citat: "The main function of national ac-

counting is to produce a well-organized system of economic

statistics tö- meet the needs of economic policy and econo-

mic theory. Since the type of questions asked by policy-ma-

kers will, to a very great extend, be -a reflection of those

asked in economic theory, it is concluded that the propor-

ties which a satisfactory system of national accounts

should possess, may, in general, be found by examining the
-needs of professional economists" 1
 9 og det stade, som norsk

nationalregnskab 1 dag befinder sig på, må ses på baggrund

af den tradition, der herudfra er skabt gennem et ubrudt

udviklingsarbejde over 3o år på et system, hvis grundlæg-

gende træk har overlevet siden den forste etablering. Den

herved indvundne erfaringsmmngde er et immatrielt aktiv for

nationalregnskabskontoret, der må tages i betragtning på

linie med den foran beskrevne fysiske organisation.

Sidste del af ovenstående citat indebærer at forudsætningen

for i længden at kunne producere et tilfredsstillende nati-

onalregnskab er en nær tilknytning til de analytiske anven-

delser heraf, og når det norske nationalregnskabs kontinui-

tet har kunnet sikres over en så lang periode, må det givet-

vis ses i sammenhæng med opbygningen af en omfattende økono-

misk analysevirksomhed i Statistisk Sentralbyrå. Økonomisk

analysegruppe beskæftiger nu ca. 2o økonomer, hvoraf de

fleste er brugere af detaljerede nationalregnskabstal, som

anvendes i modeller, der strukturmeassigt har samme format

som nationalregnskabet (MOD's, MSG). Selv om det ud fra en

umiddelbar betragtning er at vende tingene på hovedet, kan

man i mange henseender opfatte Økonomisk analysegruppe som

nationalregnskabskontorets forsknings- og analysesektion,

hvad der i virkeligheden gor det særdeles vanskeligt at fast-

slå den samlede ressourceindsats i nationalregnskabsbereg-

ningerne i Norge. (Det kan således nævnes at analysegruppe

og nationalregnskabskontor 1 fællesskab er i gang med at ud-

1. Odd Aukrust: Nasjonalregnskap. Teoretiske prinsipper.
Samfunnsøkonomiske Studier nr. 4, Statistisk Sentral-
byrå 1955, p, 10.
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arbejde et oplæg til beregning af kvartalsvise og forelobi-

ge årlige nationalregnskaber ved anvendelse af dele af MO-

DIS-modellen).

Ud fra flere synspunkter kunne en nærmere integration af

natioimiregnskabsarbejde og modelarbejde være ønskelig, me-

dens andre forhold taler imod, jfr folgende citat: "Ideelt

set burde en (derfor) ut fra det teoretiske innhold I model-

len og dens anvendelsesoffiråde ta stilling til bearbeidnings-

prinsipper-og konvensjoner i selve nasjonalregnskapsoppstil-

lingen, dersom en ønsker det best mulige datagrunnlag for

modellarbeidet. I praksis må en renonsere på den ideelle

fordring og være villig til å ofre noe for at hoste forde-

lene av en arbeidsdeling" 1 Det må were betragtninger af

denne art, der ligger bag det personmmssigt trods alt ret

skarpe skel, der er opstået mellem nationalregnskabskonto-

ret og økonomisk analysegruppe.

Statistisk Sentralbyrås generelle indstilling til forsknings-

og analyseaktiviteter er blandt andet udtrykt i indledningen

til "Melding om virksomheden, 1977"; "Hovedoppgaven for

Statistisk Sentralbyrå er å utarbeide offisiell statistikk,

og å gjøre denne statistikken så nyttig og lett tilgjengelig

som mulig for brukerne. I tilknytning til denne oppgave dri-

ver Byrået også forskning og analyse på en del felter der

det utarbeides statistikk. Denne virksomheten er nødvendig

for å få nærmere kjennskap til kvaliteten av statistikken

og få et bedre grundlag for å vurdere en mest mulig hansigts-

messig utbygging av statistikken".

Foranstående skulle gore det klart, at en forklaring af det

norske nationalregnskabs i international sammenligning fo-

rende stilling kræver, at man ud over nationalregnskabskon-

torets aktuelle organisation også inddrager den historiske

dimension og det forsknings- og analysevenlige miljø, der

er skabt i Statistisk Sentralbyrå.

Olav Bjerkholt:"Modis som et verktøy i makroøkonomisk
planlegging" i Nasjonalregnskap, modeller og analyse,
Samfunnsøkonomiske Studier nr. 26, Oslo 1975, p. 137.
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Av disse akademikere

Stillings- og arbeidskraft-
type

Stillinger Personer
tildelt	 i arbeid

for 1977	 1/8-77	 1978

Hel-årsverk

1979	 1980	 1981 1982

Byråsjefer og 110 ere

Konsulenter og forstesekretærer 

Av disse akademikere

Sekretærer

Fullmektiger o assistenter

1
1717

44

8	 8	 8 	1	 8

1

17	 18	 17

32

Bilag 2 

Plantall for årsverk efter stillinffs- 03 arbeidskrafttype 1978-82 

lo. kontor Statistisk Sentralbyrå. 

Dekningsmåte

Sekretærer og hOyere:

Faste stillinger 13 13

1111111111111111111111.1111111
13 13 13 13

EMI
13

Helårsengasjementer

Tidekket (inkl. overtid)

Sekretærer og høyere i alt 13 13 13 13 13 13 .	 13 

Fullmektlger og assistenter:

stillinger

- 	
.

Udekket (inkl. overtid)
......._

IliI 	 i alt
1 Fullmektiger og assistenter

.

1) Fylles bare ut så langt vedkommende kontorleder har de nOdvendige opplysninger.

2) Inkludert én stilling finansiert av MiljOverndepartementet.
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DEN ORGANISATORISKE OPBYGNING AP DET DANSKE NATIONAL-

REGNSKAB. 

Nationalreqnskabets plads i Danmarks Statistiks organi-

sation. 

Som det fremgår af bilag A over Danmarks Statistiks or-

ganisation er nationalregnskabet placeret i 6. kontor,

hvis nærmere indhold, fremgår af bilag B. Ud over natio-

nalregnskab omfatter kontoret konjunkturstatistik, oko-

nomisk model, betalingsbalance og økonomisk statistik

for Grønland. Selv om kontorets opgaver overvejende har

karakter af analyse eller bearbejdelse af fagkontorer-

nes statistik, sker der i forbindelse med de to sidst-

nævnte opgaver tillige indhentning af primærstatistiske

oplysninger. Tallet i nederste højre hjerne af hver boks

angiver antal akademikere på det pågældende område.

Det er først i de senere år, at 6. kontors opgaver er
blevet afgrænset på en sådan måde, at det primært er

blevet nationalregnskabs- og modelkontor. Indtil 1973

omfattede kontoret også prisstatistik og forbrugsunder-

søgelser og indtil 1977 kreditmarkedsstatistik. På den

anden side var den økonomiske model indtil 1973 place-

ret i et særligt prognose- og analysekontor, som kun

10 	 eksisterede i perioden 1969-73.

I bilag B er nationalregnskabsarbejdet opdelt på fire

undergrupper, der på trods af en række indbyrdes rela-

tioner fungerer som selvstændige "afdelinger" i det

daglige arbejde. Det ligger i gruppernes indhold, at

denne opdeling (måske bortset fra de regionale regnska-

ber) vil were af midlertidig karakter, Idet det "gamle"

nationalregnskab, der under hele opbygningen af det nye

regnskab har kørt videre som hidtil, vil blive endeligt

afviklet i lobet af 1979, når foreløbige tal også kan

beregnes på grundlag af det nye system. Ligeledes må

det formodes, at nationalregnskabsrevisionen 1947-65
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vil kunne afsluttes i lobet af et par år, og at der ik-

ke på dette tidspunkt vil være behov for at påbegynde

en ny nationalregnskabsrevision. Revisionsprojektet var

perioden 1974-77 finansieret af Statens Samfundsviden-

skabelige Förskningsråd, hvorefter det blev overtaget af

Danmarks Statistik.

Den folgende fremstilling vil alene omhandle det nye na-

tionalregnskab, såle'des som det organisatorisk og perso-

nalemessigt var opbygget i sommeren 1978, d.v.s. på det

tidspunkt, hvor der for første gang var sket offentlig-

gørelse af nationalregnskabstal på grundlag af det nye

system (endelige tal for 1966-73), og hvor man stod

overfor påbegyndelsen af beregningen af endelige tal

for årene 1974 og 1975 samt opbygning af et system til

beregning af foreløbige tal.

Forst ved udgangen af 1979 ventes det nye nationalregn-

skab at være ajour i den forstand, at der er beregnet

endelige tal for 1977 og foreløbige tal for 1978 (og

eventuelt 1979) på grundlag af det nye system. Disse

tal vil i det alt væsentlige (bortset fra hovedkontiene)

kun omfatte realregnskabet. På denne baggrund er det

klart, at den nuværende organisatoriske opbygning i hej

grad er præget af den arbejdsmæssige situation, der har

eksisteret under opbygningen af det nye nationalregn-

skab. Hvorledes organisationen under normale arbejds-

mæssige forhold i forbindelse med et ajourført national-

regnskab vil blive (eller bor være),,kan derfor ikke

umiddelbart udledes af det folgende.



39

Den indre or anisation i det n e nationalre skab.Z e

Af bilagene C o D og E fremgår fordelingen af arbejds-

opgaverne på personer. Bilag C viser fordelingen af ar-

bejdsopgaver på de 5 akademikere opgjort i antal uger

for 9-måneders perioden august 1978 til april 1979. Bi-

lag D viser studenternes arbejdsopgaver, og bilag E

gælder tilsvarende for det øvrige personale. Materialet

stammer fra det nye nationaTregnskabs interne tidsplan

af 9. august 1978 og har ingen direkte forbindelse med

den formaliserede tidsplanlægning for Danmarks Statistik

som helhed. Bilag C repræsenterer et sammendrag af en plan,

der er specificeret på hver enkelt af de 9 måneder.

Det ses, at afdelingen for det nye nationalregnskab i

sommeren 1978 havde et personale på 5 akademikere, 6

studenter (i timetal svarende til 21 fuldtidsbeskmftige-

de) samt 5 andre, hvoraf ca. i er beskæftiget med det

gamle nationalregnskab og programmoren formelt henhorer

under databehandlingsafdelingemt. men er udstationeret

i 6. kontor. Eksklusive programmoren er det samlede

personale i det nye nationalregnskab således 11 fuld-

tidsbeskmftigede.

Kontorchefen har kun begrænsede faglige og ledelsesmæssige

funktioner i relation til det daglige arbejde i afdelingen,

der i næsten alle henseender styres kollektivt af de

akademikere, der alle har samme formelle stillings-'

maessige status. Det øvrige personale har en eller flere af

akademikerne som "chefer", afhængigt af de arbejdsopgaver,

som de beskæftiger sig med, således at der tilstræbes

en nogenlunde ligelig fordeling på akademikerne.

Et særligt træk i stillingsstrukturen er den store vægt,

der ligger på beskæftigelsen af studenter. Det drejer

sig i alle tilfælde om okonomistuderende (stud-politter),

der normalt ansættes efter bestået 2. årsprøve, således

at de, hvis de fortsætter i afdelingen til studiets af-

slutning (hvad der er det normale), kan arbejde i 3-4



år. Blandt andet på baggrund af akademikernes undervis-

ningsjob på Universitetet har man gennemgående været i

stand til at rekruttere højt kvalificerede studenter t

der har kunnet arbejde meget selvstændigt. På grund af

den begrænsede tid y man kan fdevente at have dem ansat t

har man fort den politik, at studenterne har beskwfti-

get sig med specialopgaver t der ikke kræver indsigt i

det samlede nationalregnskabssystem.

Assistenternes arbejdsopgaver har nærmere tilknytning

til det centrale beregningssystem end studenternes, men

også her gælder det t at ingen af assistenterne i kraft 4111
af sine opgaver har behov for at kende mere end udsnit

af det samlede system.

For akademikerne er princippet derimod, at alle skal be-

sidde en operativ indsigt i de beregninger og arbejdsop-

gayer, der udføres i forbindelse med afstemningerne for

de enkelte Ar t idet afstemningerne udelukkende er akade-

mikerarbejde. Det fremgår af bilag C t at fire af de fem

akademikere hver vil were involveret i ca. en måned i

den endelige afstemning for et år, og at arbejdet kan

gå på skift fra år til år t således at et bestemt sektor-

eller vareområde ikke hvert år afstemmes af den samme

person.	 11)
Ovennævnte gælder afstemningen af det samlede system

lobende priser. For en række andre områder ses det af

bilag C t at der gem sig en specialisering gældende.

Vigtigst af disse er (1) Systemsiden af edb-beregninger-

ne, som varetages af en økonom, der har en fortid i IBM

og tillige har stået for den edb-mæssige planlægning af

det samlede nationalregnskabssystem (2) Deflateringen,

der varetages af den person, der har udviklet deflate-

ringssystemet t samt en nyansat økonom, der som student

har deltaget i dette udviklingsarbejde (3) Fremstillin-

gen af input-output tabeller (4) Det er planen t at kun



to økonomer skal deltage i opbygningen og anvendelsen af

det nye system til beregning af foreløbige regnskaber.

For de øvrige opgaver, der kun henhorer under en enkelt

økonom, gælder det t at dette mere må anses for en prak-

tisk arbejdsdeling end en egentlig specialisering.

Efter denne personorienterede gennemgang vil der med ud-

gangspunkt i bilag? blive trukket nogle hovedlinier op

med hènsyn til arbejdsopgavernes indbyrdes organisato-

riske sammenhæng. (Bilag F er sogt opbygget efter samme

principper som bilag 5 i omtalen af det norske national-

regnskabs organisatoriske opbygning, selv om begrundel-

sen for denne form er mindre nærliggende på baggrund

af den mere "lose" opbygning af det danske nationalregn-

skabs organisation på nuværende tidspunkt). I bilaget

er specielt medtaget detaljer vedrørende industri- og

momsstatistik for at fremhæve forskellene til det nor-

ske nationalregnskab på disse punkter.

En væsentlig del af de eksterne data, der indgår i na-

tionalregnskabsberegningerne t tages direkte fra fagkon-

torernes datafiler, således at de herfra indgår enten

direkte i hovedsystemet (systemet i lobende eller ta-

ste priser) eller i "forsystemer", hvis resultater der-

efter (via edb-medie eller ved ny hulning) overføres til

hovedsystemet. Det ses, at det forste gælder for indu-

striens varestatistik og udenrigshandelsstatistikken t

medens det sidste for eksempel gælder for beregningen

af samlede produktionsværdi og råstofforbrug i frem-

stillingsvirksomhed.

A-mapper og Sektormapper indeholder beregninger af sam-

let produktionsværdi opdelt på NR-numre og samlet rå-

stofforbrug excl. reparation og vedligeholdelse for alle

sektorer udenfor fremstillingsvirksomhed. (A-mapperne

indeholder tillige varespecifikationer af den del af

produktionsværdien i fremstillingsvirksomhed, der ikke

er omfattet af industriens varestatistik.)
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A-mapperne indeholder i nummerorden samtlige de NR-num-

re, der ikke indlæses direkte i hovedsystemet fra vare-

statistik eller udenrigshandelsstatistik. Mapperne udgo-

res af et antal brevordnere, hvor der for hvert nummer

findes et resultatark, hvorfra overforing til hullebi-

lag finder sted, samt en beskrivélse af, hvorledes be-

regningen af den pågældende vares produktionsværdi skal

foretages. I det omfang, der ikke er behov for revision

af beregningsmetoderne kan A-mappe beregningerne udføres

af en vilkårlig medarbejder, og der er i princippet in-

gen specialisering her.

Hver sektormappe indeholder et oversigtsark, der viser

sektorens produktion af NR-varer (taget fra A-mapper-

ne - i nogle tilfælde går sammenhængen dog den modsatte

vej) og dermed den samlede produktionsværdi. Endvidere

findes beregningsark for råstofforbrug og i de fleste

tilfælde notater, der angiver, hvorledes beregningerne

skal udføres. I princippet er råstofberegningerne excl.

reparation og vedligeholdelse, der beregnes i et særligt

system, hvor der dog i en række tilfælde vil were hen-

visning til at hente tallene fra sektormapper, idet be-

regningen falder naturligt sammen med beregningen af

det øvrige råstofforbrug.

For artsberegningerne kan det have interesse at bemærke,

at der opstilles separate balancer for energi (i såvel

mængder som værdier) og for motorkøretøjer fordelt på

funktionelle sektorer og husholdninger.Balancerne bruges

som fordelingsnøgle for autoreparation, forbrug af motor.-

brændstof, autoforsikring og vægtafgifter. Der opstilles

en særskilt reparations- og vedligeholdelsesmatrix, der

sammen med energibalancerne og forskellige andre på for-

hånd fastlagte fordelinger indlæses direkte i systemet.

Under artsberegningerne er ikke opfort offentlige sek-

tors produktion/konsum, da der i det nye nationalregn-

skab kun er en offentlig produktionssektor og et of-

fentligt konsumformål, og disse tal fås direkte fra fag-

kontoret.
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Sektorsumtabellerne er et separat system (på edb), der

indeholder en række beregningsprocedurer i forbindelse

med reparation og vedligeholdelse og indirekte produk-

tionsomkostninger (d.v.s. input ud over egentlige råva-

rer) for fremstillingsvirksomhed. Endvidere indlæses i

systemet produktionsværdi og råstofforbrug for samtlige

andre sektorer samt lønninger og andre indirekte skatter,

således at dette system forer frem til beregning af de

funktionelle sektorers bruttofaktorindkomst for afstem-

ningen i hovedsystemet påbegyndes. Disse tabeller er der-

for nyttige instrumenter til at sikre sig et samlet over-

blik over beregningerne på et tidligt tidspunkt. Under

afstemningen i hovedsystemet vil der imidlertid i et

vist omfang blive foretaget ændringer, der må føres til-

bage i sektorsumtabellerne (og Sektor- og A-mapper), som

derfor bliver kort ud adskillige gange for det enkelte

år (men tabellerne rummer alle år siden 1966 i modsæt-'

ning til hovedsystemets standardtabeludskrifter, der

normalt kun vedrører et enkelt år).

Hovedsystemet i lobende priser består af en tilgangsta-

bel (dimension ca. 4000 x 135) og en anvendelsestabel

(dimension ca. 4000 x 210. Fra eksterne data på edb og

sektorberegningerne foreligger der hvert år en fuldstwn-

dig specifikation af tilgangstabellen, medens der for

anvendelsestabellens vedkommende umiddelbart kun fore-

ligger række- og søjlesummer (bortset fra varespecifika-

tionen af eksporten), idet der i Danmark ikke foreligger

årlige specifikationer af industriens råvareforbrug.De

kendte række- og søjlesummer danner sammen med den af-

stemte anvendelsestabel for året for (inflateret til

årets priser) udgangspunkt for afstemningen.

To typer af specialberegninger udføres i forbindelse med

input af data til hovedsystemet. For det forste fordeles

en del af produktionen i mindre fremstillingsvirksomhed

på varer i henhold til fordelingsnøgler, der er knyttet

til varefordelingen (output) i tilsvarende industribran-
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cher. For det andet foretages der udfra en række propor-

tionalitetsforudsætninger varespecifikationer af lager-

ændringerne (der fra artsberegningerne foreligger som

ændringer af lagrene i industrisektorer og på konsum-

grupper). Begge disse beregninger foregår ved særlige

edb-programmer i tilknytning til hovedsystemet.

Idet der ikke her skal y gås ind på de tekniske forhold

omkring behandlingen af indirekte skatter og subsidier

samt handelsavancer i hovedsystemet, foregår afstemnin-

gen her i hovedtræk på den måde, at de på forhånd fast-

lagte søjlesummer (anvendelsestotaler i koberpriser) om-

regnes til basisprisniveau, hvorefter de med fradrag af

de specielt indlæste varefordelinger (energi, reparation

og vedligeholdelse, forskellige typer af forsikringer
m.v.) proportionalfordeles i benhold til fordelingerne

på varer af hver anvendelseskategori året for. Herved

fremkommer for hver vare en difference mellem den kendte

tilgang og den beregnede anvendelse. (t000 differencer).

Disse differencer proportionalfordeles på samtlige va-

rers anvendelser med undtagelse af eksport og lageræn-

dringer. Herved er varedifferencerne afskaffet, medens

der til gengæld er opstået ca. 2oo differencer for an-

vendelseskategorierne. Den manuelle afstemning finder

sted på grundlag af udskrifter fra systemet på dette

trin af beregningerne.

Når systemet er afstemt i lobende priser sker beregningen

i faste priser forholdsvis automatisk og involverer i

princippet ingen særlig fastprisafstemning, men dog en

række kontrolprocedurer, der kan medføre, at der ændres

i de i forste omgang beregnede tal. Deflateringen sker

på Lt000 varegruppeniveauet - for tilgangen endog mere

detaljeret, idet primærstatistikkernes varespecifikatio-

ner anvendes direkte (for aggregering til NR-numre).
forbindelse med fastprissystemet findes der et seat af

mapper, der er opbygger anale,gt med A-mapperne, hvori

der foretages beregning af de prisindeks, der ikke tages

direkte fra engrospristallets materiale.



45

Nationalre&nskabets datainput fra fag.kontorerne. 

Dette afsnit er begrænset til at omfatte problemerne

omkring de datainput, der tages ind i nationalregnska-

bets edb-beregninger direkte fra fagkontorernes

Dette drejer sig om industristatistik, udenrigs-

handelsstatistik, engrospristal samt - i et vist omfang

momsstatistik.

Da nationalregnskabet 'som nævnt omfatter ca. it000 NR-

numre, hvoraf ca. 3000 er egentlige varer, og der hvert

år sker et betydeligt antal nummermndringer i udenrigs-

handelsstatistik og industriens varestatistik har man i

nationalregnskabsafdelingen mattet opbygge et omfatten-

de "master"-system, som sikrer, at der dels indenfor det

enkelte år er sammenlignelighed mellem de varer, der fra

henholdsvis industri- og udenrigshandelsstatistik place-

res i samme NR-nummer, dels så vidt muligt er kontinui-

tet over tiden i indholdet af et NR-nummer. For hvert

år udskrives en liste, der viser indholdet er hvert

NR-nummer fra henholdsvis Industriens varestatistik (G)

udenrigshandelsstatistik (R) samt eventuelt A-mapper (H),

med tilhørende tekster og angivelse af karakteristisk

sektor (hovedvare), jfr. bilag G. Denne liste er et

uundværligt hjælpemiddel under afstemningen, idet den

dels fortæller, hvad indholdet i det enkelte NR-nummer

er, dels direkte er nogle til at gå tilbage i primer-

statistikkerne, hvis der er behov for dette som led i

afstemningsarbejdet. Endvidere fremgår det af listen,

hvornår der sidst er sket ændring i indhold af det på-

gældende NR-nummer.

Beregning af samlet produktionsværdi og råstofforbrug i

fremstillingssektorerne tager også udgangspunkt i fag-

kontorernes datafiler, men ma på grund af en række kom-

plicerende forhold gå igennem nogle forsystemer for ind-

læsning i hovedsystemet kan ske. Efter omlægningen af in-

dustriens branchegruppering i 1972-74 er der ikke mere
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nogen simpel sammenhæng mellem industristatistikkens

brancher og NR-sektorer. Sektormasteren må derfor i et

vist omfang indeholde nøgler for sektormaassig placering

af enkeltvirksomheder, og oversættelsen til NR-sektorer

må derfor ske med udgangspunkt i industristatistikkens

mest detaljerede datafiler.

Danmark består industristatistikken af en (kvartals-

vis) varestatistik, der,omfatter virksomheder med ned

til 6 ansatte; og giver oplysninger, dels om omsætningen

af varer, dels om de enkelte branchers totalomsætning.

På årsbasis vedrører denne statistik kalenderår. Endvi-

dere omfatter industristatistikken to typer af regn-

skabsstatistik, en for virksomheder og en for firmaer,

der omfatter enheder med ned til 2o ansatte, og som er

indbyrdes koordinerede, men i kraft af de forskellige

enhedstyper har forskellig dækningsgrad. Disse stati-

stikker vedrører firmaernes regnskabsår, der i mange

tilfælde afviger fra Asalenderåret. Regnskabsstatistik-

ken for virksomheder omfatter kun de oplysninger, der

normalt kan opgøres på virksomhedsniveau, d.v.s. samle-

de omsætning (med visse underkategorier), samlede kola

og rå- og hjælpestoffer (med visse underkategorier),

lagre og lønninger, medens regnskabsstatistikken for

firmaer også omfatter øvrige køb af varer og tjenester

("Indirektö - produktionsomkostninger"), indirekte lønom-

kostninger, reparation og vedligeholdelse samt en række

andre poster.

Beregningen af fremstillingsvirksomhed riled ned til 6 an-

satte sker på den made, at regnskabsstatistikken for

virksomheder transformeres til at omfatte kalenderår og

virksomheder med ned til 6 ansatte ved for hver branche

at blive multipliceret med forholdet mellem varestati-

stikkens og regnskabsstatistikkens omsætning af egne va-

rer. Herefter anvendes sektormasteren, og begreberne

indeholdt 1 linie 7 i bilag F er dannet, d.v.s. industri-

ens 'cob (excl. indirekte produktionsomkostninger og repa-



rations- og vedligeholdelsesomkostninger) og omsætning

for hver NR-sektor.

Fremstillingsvirksomhed med mindre end 6 ansatte (eller
mere præcist: Fremstillingsvirksomhed, der ikke er omfat-

tet af industriens varestatistik) beregnes ved ea samko-

ring af varestatistikkens virksomhedsregister med moms-

statistikken for fremstillingsvirksomhed. Herved elimine-

res de enheder fra momsOatistikken, der helt eller del-

vis er med i varestatistikkens register. Selv om momssta-

tistikkens enheder snarere er firmaer end virksomheder,

gælder det, at de små fremstillingsvirksomheder normalt

er ukombinerede (virksomhed = firma), og disse får man

isoleret ved denne fremgangsmåde. Efter samkøringen kræ-

ver materialet en manuel gennemgang, men i det store og

hele anses omsætningen i de isolerede virksomheder for

produktionsværdi i fremstillingsvirksomhed med under 6

ansatte. Råstofforbruget beregnes ved anvendelse af pro-

centerne for de tilsvarende industribrancher. Herved er

begreberne i linie 8 1 bilag F dannet.

På grundlag af industriens regnskabsstatistk for firmaer

(linie 24 i bilag F) beregnes for hver hovedbranchegruppe

reparation og vedligeholdelse for henholdsvis maskiner

og bygninger og anlæg, samt indirekte produktionsomkostei

ninger som procent af omsætningen af egne varer, og dis-

se procenter anvendes derefter på de i linierne 7 og

beregnede tal fot at nå frem til samlede input i hver

NR-sektor indenfor fremstillingsvirksomhed, og ved hjælp

af lageraendringstallene (linie 11 og 12) kan produktions-

værdi og samlede forbrug af ra- og hjælpestoffer beregnes

for hver fremstillingssektor.

På grundlag af en seerlig prisindeksmaster knyttes der et

engrosprisindeks eller i nogle tilfælde andre (manuelle)

indeks til hver vare i industriens varestatistik og im-

portstatistikken, hvorefter sammenvejning til prisindeks

for NR-varer finder sted.



Nationalregnskabets tekniske organisation

Idet den manuelle beregningsgang i tilknytning til Sek-

tormapper og A-mapper er beskrevet i det foregående,

skal her alene organisationen omkring anvendelsen af

edb i,nationalregnskababeregningerne gennemgås.

Hovedsystemet i lobende og faste priser er det centrale

edb-beregningssystem i det nye nationalreghskab. Dette

er opbygget over perioden 1972-77, og består af et stort

antal enkeltprogrammer i tilknytning til den grundlwg-

gende organisation af nationalregnskabets data i vare-

sektor og sektor-vare tabeller. Programmeringssproget

COBOL er anvendt, og beregningerne finder sted på Dan-

marks Statistiks datamat (IBM 37o/3148). Datainput fin-

der sted enten på grundlag af fagkontorernes datafiler

på magnetb&nd eller ved hulkort. (Samt i et vist omfang

ved overførsel af data på;-magnetbånd fra det regionale

edb-center ved Københavns Universitet, RECKU, jfr. sene-

re). Dataoutput fås printed på papir, og afstemningsar-

bejde, tabelopstilling m.v. sker på grundlag af disse

lister.

Som tidligere nævnt er der en specialisering i national-

regnskabsafdelingen m.h.t. systemplanlægning, programme-

ring og kørselsafvikling for så vidt angår de korsler,

der finder sted på Danmarks Statistiks anlæg. Det har

været (og vil fortsat were) af afgørende betydning for

den planmæssige og hensigtsmæssige afvikling af natio-

nalregnskabets edb-beregninger, at man i selve afdelin-

gen har haft såvel systemplanlægning som programmerin-

gen placeret. Det bemærkes, at dette repræsenterer en

afvigelse fra den normale organisation i Danmarks Sta-

tistik, hvor disse funktioner ville were placeret i

databehandlingsafdelingen .

Der er ikke opbygget nogen egentlig databank, som inde-

holder der nye nationalregnskabs tal, men der foregår

for tiden overvejelser i denne henseende. Imidlertid er



nationalregnskabstallene i hovedsystemet organiseret på

en sådan måde, at dette kan fungere som en slags data-

bank, hvorfra ønskede specialudskrifter m.v. kan trækkes

ud.

Udover beregningerne i forbindelse med hovedsystemet,

hvortil også transformationerne via' masterfiler regnes,

udføres der edb-beregninger på Danmarks Statistiks an-

Deg vedrorende fremstillingssektorerne (jfr. tidligere)

og investeringsmatricer, der udføres som en efterfolgen-

de fordeling af investeringsvarerne ud på investerende

10	 sektorer,

I samarbejde med Økonomisk Institut ved Københavns Uni-

versitet installeredes i 1974 programpakken PASSION på

RECKU, hvortil Danmarks Statistik har terminaler. Denne

programpakke er primært udarbejdet med henblik på input-

output beregninger, men er generelt et simpelt matrixbe-

regningsprogram med tilhorende databankfaciliteter. I

forste omgang placeredes 1966-input-output tabellen i

systemets databank, hvad der betød at der nu reelt var

mulighed for, at personer uden for Danmarks Statistik

kunne udnytte dette materiale. Efterhånden som forskelli-

ge tidsserier i forbindelse med det nye nationalregnskab

blev etableret udbyggedes databanken i et vist omfang med

disse, og det er tanken at placere alle det nye national-

regnskabs hovedtabeller samt input-output tabellerne for

årene efter 1966 her. Dataoverforsel mellem filerne i

PASSION og Danmarks Statistiks anlEedkan nu finde sted

på magnetbånd.

Udover ovennævnte udadvendte funktion anvendes PASSION

i en række beregninger i forbindelse med nationalregn-

skabets udarbejdelse. Dette gælder for sektorsumtabeller-

no, energibalancerne, det private konsum og bilbalancer-

ne. Endvidere anvendes programmet i forbindelse med den

Input-output prismodel, der er opstillet i nationalregn-

skabsafdelingen . Det gælder for alle disse beregninger,
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at de udføres af studenterne (bade programmering og fak-

tisk afvikling) fra Danmarks Statistiks terminaler til

RECKU. Muligheden for anvendelse af PASSION giver på

mange områder (som for eksempel ovennævnte), hvor mere

komplicerede beregninger kan were involveret, an betyde-

lig fleksibilitet, idet den enkelte student selv har
■•■•

kontrol over samtlige trin i den enkelte arbejdsopgave,

og ikke behøver at skulle gå via systemplanlægger og pro-

grammør. Set fra et andet synspunkt kan man i mange be-

regningsopgaver opfatte brugen af PASSION som en "udvi-

det" bordregnemaskine, idet mange af disse opgaver al-

ternativt ville være blevet udfort manuelt.

Det må specielt fremhæves, at beregning-en af input-out-

put tabeller foregår ved anvendelse af PASSION, idet de

nødvendige grunddata overføres til RECKU fra Danmarks

Statistik. En særlig input-output tabel for 197o i

version er netop afsluttet, og en beregning af input-

output tabeller for årene 1966-73 efter samme retnings-

linier som 1966-tabellen er ved at være afsluttet. Dis-

se tabeller vil dog blive betragtet som foreløbige, idet

det er tanken at lave de endelige input-output tabeller

for de pågældende år efter et mere disaggreret grundlag,

hvor sektor-sektor tabellerne dannes direkte udfra de

mest detaljerede varebalancer uden en mellemliggende ag-

gregering til karakteristisk sektor (hovedvare). Også

disse detaljerede beregninger vil blive foretaget ved

hjælp af PASSION, og er for tiden ved at blive program-

meret. I forbindelse med opstillingen af input-output

tabellerne er programmering og korsler overvejende blevet

foretaget direkte af de ansvarlige akademikere.



5 .1

Intern og ekstern dokumentation. 

Det gamle nationalregnskab er aldrig blevet dokumenteret

hverken internt eller eksternt efter den forrige store

revision, der blev afsluttet i 1962. I den da udsendte

publikation begrænsede de verbale afsnit sig i det alt

væsentlige til redegørelser for definitioner og begre-

ber, medens der internt praktisk talt intet nedskrevet

foreligger om fremganksmåden i de enkelte beregninger,

som man er henvist til at udlede af arbejdsark m.v. i

det omfang det er muligt. Når debile situation overhove-

det har været forenelig med at beregningerne faktisk er

blevet udfort over denne lange periode skyldes dette

alene den personalemessige kontinuitet på området.

Da de anvendte beregningsmetoder for de enkelte erhverv

i det nye nationalregnskab i det alt væsentlige er sam-

menfaldende med de metoder, der blev anvendt i forbindel-

sen med udarbejdelsen af input-output tabellen for 1966,

og som er dokumenteret i publikationen herom, kan man

hævde, at der allerede foreligger en ret omfattende eks-

tern dokumentation af det nye nationalregnskab. Denne

dokumentation vedrører dog kun beregningerne for et en-

kelt år, og kan ifølge sagens natur ikke omfatte de æn-

dringer i metoder og kilder, som opstillingen af tids-

serierne for de følgende år har medfort.

Ifølge planerne på indeværende tidspunkt . skal der ud-

sendes en mere summarisk dokumentationspublikation til

eksternt brug, medens der skal udarbejdes en række ar-

bejdsnotater for enkeltområder, der er så detaljerede,

at de tillige kan anvendes som intern dokumentation. Af

disse arbejdsnotater er et par næsten trykkefeerdige, me-

dens et par mere er under udarbejdelse. I betragtning

af den pressede personalesituation kan der imidlertid gå

lang tid y for en fuldstændig dokumentation kan forelig-

ge. Som foran Aævnt findes der imidlertid en omfattende

intern dokumentation i A-mapper og Sektormapper samt ved-

rorende en del af artsberegningerne.



Personalemeessige og administrative forhold. •

Som nævnt er det nye nationalregnskabs samlede bemanding

nu på 11 fuldtidsbeskæftigede. I forbindelse med afviklingen

af det gamle nationalregnskab og revisionsarbejdet 1947-65

m.v. kan dette antal forventes øget med et pir personer.

Jfr. bilag B indgår nationalregnskabet som en af flere

aktiviteter i et kontor, der er hierarkisk opbygget i hen-

hold til de normale stats1ig6 principper, hvor kontorchefen

har såvel det faglige som administrative ansvar for al

aktivitet i kontoret. Som tidligere nævnt har denne opbygning

1 relation til det nye nationalregnskab helt overvejende

været af formel art, idet gruppen af akademikere på det nye

nationalregnskab reelt har forestået den fulde ledelse af

dette arbejde.

Danmarks Statistik er lan- og stillingsstrukturen for

akademikere således, at lønningerne automatisk stiger de

første 15 år af ansættelsestiden (årlig oprykning til waste

løntrin). Lønnen for en akademiker med 15 års anciennitet

er ca. 7o pct. over begyndelseslonnen. Stillingsbetegnelsen

er fuldmægtig (de to forste år dog sekretær), og der er

ingen egentlige avancementsstillinger under kontorchefniveau.

Dette indebærer blandt andet, at akademikere, der har et

betydeligt fagligt eller ledelsesmæssigt ansvar ikke kan

gives nogen stillingsmmssig særplacering.

Personalemmssigt har situationen blandt akademikerne

(og tildels også andet personale) været karakteriseret

ved udpræget kontinuitet, idet der kun er en .akademiker,

der har forladt afdelingen under det nye nationalregn-

skabs opbygning (1968-78), når der bortses fra Bent Pliages

to studieophold i udlandet i henholdsvis 1973 og 1978/79.

Denne kontinuitet har været en helt afgørende forudsætning

for, at det indenfor de givne ressourcegrmnser har været

muligt at fuldende etableringen af det nye nationalregn-

skab på et tilfredsstillende kvalitetsmæssigt niveau

og omvendt gælder det at de enkelte medarbejderes er-



kendelse af denne situation har medvirket til at fasthol-

de dem i stillinger, der - på trods af mange interessante

aspekter - gennem hele perioden har været karakteriseret

ved et' stort arbejdspres og ringe faglige udviklingsmu-

ligheder. Da der også fremover kan forventes en presset

personalesituation i forhold til de foreliggende opgaver,

kan ajourføringen af det 'Eye nationalregnskab i lobet af

1979 på denne baggrund indebære en risiko for brud på

den personalemaessige kontinuitet, hvad der vil kunne få

alvorlige konsekvenser for nationalregnskabets kvalitets-

niveau fremover, specielt på baggrund af, at dokumenta-

tionsarbejdet kun netop er påbegyndt.

Med henblik på i nogen grad at mindske problemerne i for-

bindelse med udskiftninger i akademikerbestanden - men

også fordi akademikerne for tiden udfører en række opga-

ver, som ville kunne klares af velkvalificerede ikke-

akademikere - har man i afdelingen overvejet at soge op-

bygget en gruppe af stillingsmeessigt højt placerede ikke-

akademikere, der på samme tid kunne virke som "mellem-

teknikere" og kontinultetsskabende element. Fra ledelsens

side har man imidlertid ikke ment at kunne prioritere en

sådan udvikling særligt højt, hvad der har medfort, at

oplagte kandidater sådanne stillinger har forladt afde-

lingen.

Ved opbygningen af det nye danske nationalregnskab har

man ikke inden for Danmarks Statistiks rammer haft nogen

nedarvet tradition eller ekspertise at støtte sig til. Da

det daglige arbejde ikke har levnet tid til dyberegående

teoretiske overvejelser eller læsning af faglitteratur

(bortset fra den nødvendige orientering i ny SNA), er det

teoretiske og tekniske grundlag for det nye nationalregn-

skab i udpræget grad et resultat af en "learning by do-

ing"-proces. Herved samt gennem okonomernes undervisnings-

aktivitet ved Økonomisk Institut på Københavns Universitet
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og en okonoms studieophold i udlandet er der efterhån-
den etableret et vist fagligt niveau, som man nu wager
at sikre og at udbygge, blandt andet også med henblik
på at kunne yde en tilfredsstillende service vedrørende

udnyttelsen af de nye tal. Som led i disse bestræbelser
har man i 1978 påbegyndt afholdelse af interne semina-

rer hver 14. dag, hvor faglige emner enten i tilknyt-

fling til de lobende bgregninger eller af mere generel

karakter tages op. Deltagerne i disse seminarer er samt-
lige det nye nationalregnskabs medarbejdere.

En gang ugentligt afholdes kontormode, hvori samtlige

kontorets medarbejdere deltager (Indtil for et par år

siden deltog kun akademikerne i disse moder). Moderne

har primært administrativt og orienteringsmeessigt ind-

hold, idet der især orienteres om de emner, der har væ-

ret til behandling på det ugentlige "kontorchefmode",

hvori samtlige Danmarks Statistiks chefer deltager. Men

det står enhver frit for at bringe emner op til droftel-

se. Endvidere udsendes månedligt kontorets interne ori-

enteringsblad, Seks-Nyt, der redigeres af kontorchefen

og tre medarbejdere. Dets normale omfang er 5-lo sider,

og udover meddelelser om til- og afgang af personale,

ferie o.l. indeholder det kortere artikler vedrørende

de enkelte statistikområder under kontoret, omtaler af

moder og rejser m.v.

Fra og med sommeren 1977 afholdes der. ca. hver anden ma-

ned et mode mellem Rigsstatistikker, afdelingschef (2.

afdeling) og kontorchef (6.kontor) samt nationalregnska-

bets akademikere, hvor der orienteres om arbejdets gang

og forskellige aktuelle problemer kan drøftes. PA wader-

ne fremlægger nationalregnskabsafdelingens akademikere

tidsplaner for den nærmeste fremtid og undertiden nota-

ter omhandlende mere principielle prablemer i forbindel-

se med nationalregnskabsarbejdet.



Med hensyn til modeaktivitet udadtil gælder det, at tre

af afdelingens økonomer har deltaget i hver af de to se-

neste IAR1W-meder, ligesom de er repræsenteret ved de

Internationale input-output konferencer og de nordiske

nationalregnskabsmoder. Et særligt område udgør delta-

gelsen i moderne i EFIs Statistiske Kontors arbejdsgrup-
,

pe for nationalregnskaber (2-3 gange pr. år), hvor det

indtil videre har været-således, at den arbejdsmæssige

situation hjemme ikke har tilladt et sådant forarbejde

til moderne, at man med nogen vægt har kunnet hævde dan-

ske synspunkter.

Der udfyldes ugentligt timesedler med koder om arbejdets

art og statistiknummer. Disse sedler og udskrifterne på

grundlag af deres bearbejdelse har hidtil ikke spillet

nogen rolle i den interne planlægning i nationalregn-

skabsafdelingen. Der udarbejdes årlige bidrag til Dan-

marks Statistiks beretning og arbejdsplan, hvor planer-

ne går frem til udløbet af det folgende kalenderår. Der

foretages således ingen planlægning på længere sigt på

centralt hold, ligesom der ikke findes noget formelt or-

gan til koordinering af den faglige planlægning på de

enkelte statistikområder, hvor det I Danmarks Statistik

traditionelt er således, at de enkelte kontorer har en

høj grad af autonomi. I relation til nationalregnskabsaf-

delingen skaber denne situation både et kommunikations-

problem og et informationsproblem, ligesom afdelingen kun

i ringe grad kan udøve den koordinerende funktion, som

man normalt anser for et vigtigt selvstændigt formål med

nationalregnskabsarbejdet.
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Nationalre skab o økonomisk anal se .

Under opbygningen af det nye nationalregnskab har der kun

i begrænset omfang været mulighed for at foretage analyse-

arbejde, idet datagrundlaget herfor har manglet. Dog har

man med udgangspunkt i input-output tabellen for 1966 kom-

bineret med forskellige tidsserier og fremregninger fore-

taget forskellige analyser, hvoraf flere overvejende har

bygget på resultaterne af arbejdet i studiekredse på Kø-

benhavns Universitet, som har været ledet af en af afde-

ingens akademikere.

Som eksempler på analysearbejde kan nævnes opbygningen af

en input-output prismodel, hvis resultater (i mangel af

tal fra et ajourfort nationalregnskab) har fundet udbredt

anvendelse inden for såvel administrationen som den empi-

riske økonomiske forskning, herunder i forbindelse med den

(ligeledes af afdelingen udarbejdede) foreløbige  input-out-

put tabel for 1973, der blev brugt i forbindelse med model-

beregningerne i regeringens investeringsplan (1977). Endvi-

dere er der i to omgange udarbejdet stålforbrugsprognoser

for det Danske Stålvalseværk for 1980 og 1985 (serviceop-

gave mod betaling) samt en lang række beregninger af be-

skæftigelses- og importvirkninger m.v. i-forbindelse med

arbejdet i forskellige dele af statsadministrationen. For

tiden er man i gang med en større serviceopgave i forbin-

delse med et energiprojekt, hvortil der skal leveres en

1974 input-output tabel med tilhørende fysiske energibalan-

cer samt fremskrivning af de tekniske koefficienter til

198o og 1985. Endvidere er der udfort beregningsopgaver

for Center for Udviklingsforskning og leveret detalje-

redbe varebalancedata til Instituttet for Fremtidsforsk-

fling.

Den økonomiske model (ADAM) er en makromodel estimeret på

det gamle nationalregnskabs tal. Der er derfor kun begræn-

set direkte forbindelse mellem arbejdet med det ny=e detal-

jerede nationalregnskab og modelarbejdet, selv om det er

planlagt på grunlag af det nye nationalregnskab at fore-



tage en reestimering af modellen, hvor man i et vist om-

fang vil basere sig på direkte anvendelse af tekniske

koefficienter fra de nye input-output tabellerI Dette

er blandt andet baggrunden for, at man har valgt hur-

tigt at fremstille et stet af foreløbige input-output

tabeller for årene 1966-73 (jfr, tidligere), samt at man

fra modelgruppens side har bidraget med personale til

dette projekt.

Der ligger således ikke umiddelbart i arbejdet med den oko-

nomiske model planer om en lobende udnyttelse af det de-

taljerede datamateriale i det nye nationalregnskab, og selv

om der for eksempel i forbindelse med det foran nævnte

energiprojekt er et vist samarbejde mellem modelgruppen og

nationalregnskabet, er det således at egentlige input-out-

putberegninger og detaljerede analyser på det nye nationa-

tionalregnskabs grundlag henhører under nationalregnskabs-

afdelingen. Medens det hidtil (jfr. foran) har haft noget

tilfældighedens præg hvilke analyseopgaver nationalregn-

skabsafdelingen er blevet involveret 1, er det hensigten

fremover at gå Ind i en mere systematisk udnyttelse af det

nye nationalregnskabs materiale, dels i henseende til bereg-

ninger af mere generel karakter (fx. virkningstabeller),

dels i forbindelse med udførelse af serviceopgaver mod be-

taling. Det omfang, i hvilket man kan tage disse opgaver

op, vil dog være begrænset af ressourcemwssige grunde, men

det kan nævnes, at der er ansøgt om en udvidelse af natio-

nalregnskabets akademikerbestand med en person under hen-

visning til disse aktiviteter.

Jfr. "De nærmeste års arbejde med ADAM", Rapport fra ud-
valget vedrørende en dansk konjunkturmodel, Danmarks
Statistik april 1978.
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Bilag A

DANMARKS STATISTIKS ORGANISATION

STYRELSE

Rigsstatistiker N. V. Skak-Nielsen

Planlægningsudvalg

Sekretariat 7. kontor
Kontorchef Edv. Pedersen

Personale Bogholderi Budget

Central personalegruppe

Publikationer m.v.

1. afdeling
Fg. afdelingschef H. Toft- Nielsen

2. kontor
Kontorchef Robert Fug/sang

Udenrigshandelsstatistik

3. kontor
Kontorchef Helge Bov

Landbrugsstatistik

8. kontor
Kontorchef Hans Pinholt

lndustristatistik

Bygge- og anlægsstatistik

11. kontor
Fg. kontorchef Arne Slyngborg

Servicekontor

12. kontor
Konsulent Ellen Olsen

Regnskabsstatistik

13. kontor
Kontorchef 0. Bruhn Johansen

Prisindeks

Handels- og transportstatistik

2. afdeling
Afdelingschef Poul Jensen

Databehandlingsafdeling
9. kontor

Kontorchef Arne Bunckenburg

1. kontor
Kontorchef Lene Skotte

Befolkningsstatistik

Valgstatistik

4. kontor
Kontorchef S. Hostrup-Pedersen

Arbejdsmarkedsstatistik

5. kontor
Kontorchef Torben Kirstein

Offentlige finanser

Kreditmarkedsstatistik

6. kontor
Kontorchef Leo Meyer

Nationalregnskabsstatistik

10. kontor
Kontorchef Henrik Munck

Uddannelsesstatistik

Sociale forhold

14. kontor
Kontorchef Jørgen A lexandersen

Erhvervsregisteret

Kilde: Beretning 1977 og arbejdsplan frem til 1979.
Danmarks Statistik 1978,
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Oversi t over fordelin en af arbe dso aver	 akademikerne i

det danske nationalregnskab. (For 9 måneders perioden august 1978

til april 1979. Enhed er antal uger.)

alt 'Fordelt på de 5 akademikere
Opgaver i forbindelse med lobende
beregninger

1. Vedr. centrale beregn.system
"&nerel korselsafvikling
Afstemning 1974
Afstemning 1975
Deflatering, generelt
Deflatering 1974
Deflatering 1975
Afstemning 1976

2. Vedr. inputdata til system
RavaretEelling 1975
Forbrugsundersøgelse 1976
Tjenesteundersøgelse 1975
Emballageundersogelse 1975
Feogaordningen
Mejeristatistik
Beskæftigelse og Ion 1974-1975
Reparation og vedligeholdelse

Efterfølgende beregninger
Input-output tabeller
Investeringsmatricer 1974- 1975

Udviklings- og metodearbejde 
samt uddannelse. 

Revision af beregningsmetoder
Edb-udviklingsarbejde
Planl. foreløbigt nat.regnskab
Avancesamarb. m. Monopoltilsyn
Opg. i forb. m. nyt engrosprista
Generel uddannelse

Publikationer, dokumentation 
serviceopgaver. 

Dokumentation
Publikationer
Serviceopgaver(mod betaling)

Mader, udvalg, administrative 
opgaver, forespørgsler. 

Generelt nat.regnskab og 6. kt.
OversEett. af EF-nat.regnsk.syst
Wader, internationale
Udvalgsarbejde

og

77,8'
50,1
2,7

15,5
15,6
9,7
2,3,
2,o
2,3

9.7 
1,o-
1,7
o,4

0,2
o,6
1,4
4,4

18,o
13,0
5,0

10
1,7

o,4

0,2
o,6

1,4
4,4

17,8 21,8 9, 2 10,9 18,1

12,8
.12,8
	 0,2

5,0

40
 

8.9
 

8,7
 

5,9
 

8,8

$3,4 3,1 o,6 2,8 2,2
3,8

1,0 3,5 5,5 10 1,o
o,4 o,6

o,5 o,4
2, 6 1,8 1,8 1,5 1,8

3,6 17,4 8,6 9, 114_

4,o 3,5 4,o 40

	

3,6 4,o 	 5,o 3,o
6,6 3,1
1,3 10
10 10

	

o,5
	

1, 8

i.4 4,4 o,6 1,9 1,4

5,2

Diverse. 

Ferie
Rådgiv. udv. vedr. Færøerne

15,1

9,0
6,1

2,2 80. 1,0 2,2

2,2 2,o 1,0 2,2
6,1

I alt 486,o
- 	 I 37,2 '37 ,2 37,2 37, 2 37,2

Made: Notat fra Danmarks Statistiks '6. kontor af 9. august 1978



Bilag D

Studenternes arbe dso ver i det n e danske nationalre

skab. (For perioden august 1978-april 1979).

Student rned2o timer pr. uge:

Fremstilling og revision af prisserier
Revision og beskrivelse af deflateringssystemet
Ar-år lister 75 og 76 (vedr. sammenhængen varenr.-deflatornr.)
Korsel af deflateringssystpmet for 74 og 75
Afstemning af 74 og 75 i 7o-priser
Deflatortekstlister
Beregning af offentlige sektor i 7o-priser

Student med 2o timer pr. uge:

Handelsavancer
FEOGA (subsidier i forbindelse med EF's landbrugsordninger)
Notat om FEOGA jatatistikken til prisstatistikudvalget

Student med 2o timer yr. uge:

Energibalancer med fordeling på anvendende sektorer i lobende
og faste priser og i meengder

Arbejdsnotat om energiberegningerne

Energidata i forbindelse med serviceopgave for Rise

Student med 2o timer pr. lIvise:

Fordeling af subsidier
Beskæftigelse og Lan
Beregninger vedr. serviceopgave for Rise
Beregninger vedr. IO-tabeller til EF

1/0 	 Student med lo timer pr. uva 

Forbrugsudviklingen udvikling af metoder til beregning af
stigningsprocenter for 64 konsumgrupper til brug i forbindel-
se med endeligt og foreløbigt NR.

Arbejdsnotat om beregningen af forbrugsudviklingen

Udviklingsprojekter vedr. PASSION

Bilfordelinget m.v. - diverse korsler til beregning af sektor
fordelt anvendelse af varer, der fordeles på grundlag af bil-
fordelingerne.

Student med lo timer 1,r, uffe:

Korsel af sektorsumtabeller

Prismodel (korsler og forbedringer af modellen)
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Bilag E

Andet personales arbejdsopgaver i det nye danske national-

regnskab. (For perioden august 1978 - april 1979),

Afdelingsleder: 

Internationale tabeller til EF, OECD og FN
Tabeller til Statistisk Arbog, Statistisk Tiårsoversigt og
Nordisk Statistisk Årbog.
Beregning af foreløbige tal for 1975-77
Beregning af foreløbige 1978-tal til nytårsoversigt .
Beregning af senere version af foreløbige 1978-tal.
Administrative opgaver (ugesedler, flexkort, lønsedler)
Lobende forespørgsler.

Programmor:

Dokumentation
Kørselsafvikling af NR i lobende og faste priser
Input-output tabeller
Opgaver i forbindelse med revisionen 1947-65
Systemforbedringer
Opbygning af databank
Programmering af system for foreløbigt NR
Korsler på ravaretmllingen 1975

Assistent:

Udenrigshandelsmas t er
Varemaster for industri:bus varestatistik
Kartoteker vedr, varenumre
Tekster til varenumre
Beregning af indirekte skatter (fordeling på varer)
Beregninger til A-mapper og Sektormapper

Assistent:

Beregninger til det hidtidige nationalregnskab i forbindelse
med de foreløbige tal for 1975-78.
Beregninger til A-mapper og Sektormapper
Beregninger vedrørende Færøerne
Korrekturlæsning

Assistent:

Fremstilling og revision af prisserier
Revision og beskrivelse af deflateringssystemet
Ir-år lister
Korsel af deflateringssystemet
Afstemning i 7o-priser
Deflatortekstlister
Beregninger til A-mapper og Sektormapper
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